
 1

 



 2

OBSAH čísla III/00 
 

1. Pozvánka na schůzi členské základny      - 2 
2. Pozvánka na akce RKČR konané v roce 2001     - 2 
3. Seznam jedinců s výběrovou třídou chovnosti     - 3 
4. Změna ÚPCH RKČR         - 3 
5. Poděkování sl.Lucii Kopcové za sponzorský dar     - 3 
6. Platí nový standard rottweilera � kupírování ocasů      - 4 
7. Dopis RKČR na ČMKU ohledně změny standardu RTW     - 5 
8. Změna posuzovatele RTG DKK RTW      - 6 
9. Opět budeme platit členské příspěvky�.      - 6 
10. Návrh změn chovatelských normativů      - 7 
11. Zápis III/2000 ze schůze předsednictva RKČR konané dne 24.6.2000 v Brně - 23 
12. Zápis IV/2000 ze schůze předsednictva a chovatelského kolegia RKČR konané 

23.9.2000 v Praze         - 25 
13. Zápis V/2000 z mimořádné schůze předsednictva RKČR konané dne 8.10.2000  
   v Brně           - 28 
14. Kárné opatření ČKS vůči pí Mudrové za fal�ování výsledků zkou�ek  - 29 
15. Abdikační  dopis MVDr. Sedláře na funkci ÚPCH     - 30 
16. Přehled zahraničních zkratek        - 31 
17. Mistrovství světa RTW 2000        - 32 
18. Vanesa Bohemia Ortles na MR 500b.      - 42 
19. Dopis, pí Veszpremi k článku �Opravdu se stalo�� ( zpravodaj č.2/2000) - 43 
20. Nabídka pro členy i nečleny RTW klubu      - 44 
21. Zopakování podmínek soutě�í o nejlep�ího pracovního /výstavního psa a fenu. - 45 
22. Statistiky vrhů �těňat za jednotlivé roky 1994-1999     - 46 
23. Svod dorostu 6.5.2000 Velká Bystřice      - 51 
24. Bonitace 6.5.2000 Velká Bystřice       - 55 
25. Svod Dorostu 30.9.2000 Praha 8, Libeň      - 59 
26. Bonitace 1.10.2000 Praha 8, Libeň       - 64 
27. Výsledky výstav         - 67 
28. Poděkování od pí Mudrové za pomoc při nehodě během MVP Velká Chuchle - 70 
29. Co jsou to výstavní ohodnocení (známka, klasifikace)? Typy výstav, tituly. - 70 
30. Výcvik � tábor rottweilerů        - 72 
31. Mistrovství ČR RTW 2000, dle IPO 3      - 75 
32. Ji� potřetí mistrem ČR ve výkonu        - 76 
33. Důle�ité adresy         - 76 
34. Úhrada plateb na účet RKČR        - 77 
35. Tetování          - 77 
36. Úhrada členského příspěvku        - 78 
37. Seznam poplatků         - 78 
38. Funkcionáři RTW klubu        - 78 
39. Poradci chovu          - 79 
40. Perličky a jiná oznámení        - 80 
41. Vzpomínka na Arga z Opu�těné pískovny      - 81 
42. Inzerce          - 82 

 
 



 3

 
 

POZVÁNKA 
 

na členskou schůzi Rottweiler klubu ČR, která se koná dne 25.11.2000 (sobota), od 
10.00 hodin, v restauraci HVĚZDA, U zoologické zahrady 3, Brno � Bystrc. 
 

Program:  
1) prezence                                                    7) diskuse k bodu 6) 
2) zahájení                                                     8) různé 
3) volba návrhové komise                             9) diskuse 
4) zprávy funkcionářů                                 10) usnesení 
5) zpráva kontrolní a revizní komise           11) závěr    
6) změny chovatelských normativů    

                     
     Vzhledem k záva�nosti programu (změna chov. normativů, změna standardu RTW) 
     vyzýváme v�echny členy k aktivní účasti na této členské schůzi. 
 

 
 

 
P O Z V Á N K A  

na akce RKČR, které se v roce 2001 budou konat: 
 

• svod dorostu � 7.4.2001 (sobota) na cviči�ti ZKO Praha 8-Libeň, Prosecká ul. �  uzávěrka 
přihlá�ek 23.3.2001 (pí Zamrazilová) 

• bonitace � 8.4.2001 (neděle) na cviči�ti ZKO Praha 8-Libeň, Prosecká ul. � pozvánka a 
přihlá�ka bude v pří�tím čísle � uzávěrka přihlá�ek 23.3.2001 (pí Zamrazilová) 

• Mistrovství ČR ve výkonu � 14.4.2001 (sobota) � Praha 9-Klánovice 
• Klubová výstava � 15.4.2001 (neděle) � Praha 9-Klánovice 



 4

• Körung a Den RTW � 5.5.2001 (sobota)  
• výcvikový víkend 6.-8.5.2001 � Chrudim � organizačně zaji�ťuje p.Nosek, u kterého lze 

získat bli��í informace a přihlá�ky 
• svod dorostu a bonitace � 12.5.2001 (sobota) na cviči�ti ZKO Velká Bystřice � uzávěrka 

přihlá�ek 27.4.20001 
• Rottweiler CUP � 29.9.2001 (sobota) � Mělník 
• Speciální výstava � 30.9.2001 (neděle) � Mělník 
• Körung a Den RTW � 13.10.2001 (sobota) � Chrudim 
• svod plemeníků � 14.10.2001 (neděle) � Chrudim 
 
Bli��í informace, propozice a přihlá�ky  budou zveřejněny v dal�ích číslech zpravodaje. 
 
 

Seznam psů, kteří doposud dokázali splnit podmínky pro 
získání výběrové třídy chovnosti - Körung 

 
1) Ax od Mutěnického jezu   
Trojnásobný vítěz MR RTW dle IPO3, Účastník MS RTW 2000 
nar. 28. 1. 1996, tet. č.: 05217, č. zápisu: 5241/96, bon. kód: B2,H2/5, RTG DKK 0/0 
otec: Frost Beryl 
matka: Elis z Korňova 
majitel: Pícha Karel, Lidická 175, 386 01 Strakonice 
chovatel: dtto 
zkou�ky: ZV1, ZVV2, IPO1,2,3, SchH1,2,3, ZPO1 
výstavy: výborný, 2x CAC, 2x CACIB, BOB 
 
 

      
Změna ÚPCH RKČR 

 
Na mimořádné schůzí předsednictva konané dne 8.10.2000 byl dočasně pověřen výkonem 
funkce ÚPCH RKČR p. Milan Nosek., OPCH pro stč a vč kraj. (viz. seznam funkcionářů 
RKČR) 

 
Poděkování 

 
paní Lucii KOPCOVÉ a firmě KONDOR, s.r.o., za finanční dar. 

Přičiněním ředitelky prodeje firmy KONDOR paní Kopcové darovala firma 10.000,-Kč 
na částečné pokrytí nákladů reprezentace v Belgii, na úhradu balíčků krmení pro 
účastníky Dne RTW 9.9.2000 v Praze-Klánovicích a na upomínkové předměty pro 
účastníky tříd dorostu a veteránů na Klubové a Speciální výstavě RKČR v roce 2001. 
 
 



 5

 
!!! CHOVATELÉ � POZOR !!! 
Platí nový standard rottweilera  

 
     Dne 19. 6. 2000 vstoupil v platnost nový standard pro plemeno rottweiler. Platná verze byla 
zveřejněna 6. 4. 2000. Tím vstoupil v platnost zákaz kupírování ocasů. FCI prostřednictvím 
ČMKU nás o této skutečnosti informovala 15. 9. 2000. Tento den jsem obdr�el kopii standardu 
obyčejnou po�tou označenou razítkem ČMKU. Ke standardu nebyl připojen �ádný dopis 
vysvětlující původ kopie. Po�ádal jsem tedy 16. 9. 2000, E-mailem, sekretariát ČMKU o verifikaci 
platnosti tohoto standardu. Ta byla, opět E-mailem, ze sekretariátu ČMKU potvrzena 18. 9. 2000. 
O platnosti byli z ČMKU informováni té� v�ichni rozhodčí exteriéru, kteří mají aprobaci pro 
plemeno RTW.  

O této skutečnosti jsem informoval na společné schůzi předsednictva a chovatelského kolegia 
RKČR dne 23. 9. 2000. Po�ádal jsem o okam�itý zákaz kupírování ocasů a o neprodlené 
informování oblastních poradců chovu (OPCH) plemene RTW. Jejich prostřednictvím jsem 
chtěl informovat i chovatele, kteří ji� mají nakryté feny. Předsednictvo RKČR i přes mé 
upozornění schválilo �platnost� nového standardu na území ČR od 1. 1. 2001.  
 
Nerad bych, aby toto upozornění bylo bráno jako moje konfrontace se zbytkem předsednictva 
nebo jako krok proti jeho rozhodnutí, ale nena�el jsem jinou cestu, abych upozornil nejen 
v�echny OPCH, ale i chovatele a potenciální majitele �těňat na mo�né důsledky tohoto 
rozhodnutí, ne� tento dopis.  
 
Majitelé �těňat, kupírovaných v době platnosti tohoto standardu, se vystavují riziku, �e jejich 
zvířata budou při posouzení na výstavách, a to nejen v zahraničí, ohodnocena známkou 
"vyloučen z posuzování", proto�e u nich byl proveden zákrok, zakrývající vrozenou vadu 
exteriéru. Ze stejného důvodu by neměla tato zvířata být zařazena do chovu. Nový standard 
toti� uvádí jako vady vylučující: ocas zlomený, stočený ocas a ocas výrazně zahnutý do 
strany.  
Podle mého názoru není mo�né, aby v různých zemích, sdru�ených v FCI, platily různé 
standardy respektive neplatil standard stejný . Rozhodčí musí posuzovat exteriér v�dy pouze 
podle platného standardu a tento standard je jednoznačný. Na věci nemů�e nic změnit ani na�e 
pozdní informování ze strany FCI nebo ČMKU.  
Dne 3. 10. 2000 jsme s ing. Přikrylem  nav�tívili poradu zástupců rozhodčích ČMKU s 
��ádostí� o výklad platnosti standardu a jeho uplatnění při posuzování na výstavách v ČR. 
Výsledkem bylo potvrzení toho, o čem jsem ji� 23. 9. 2000 informoval předsednictvo RKČR, 
tedy standard platí od doby zveřejnění FCI (v na�em případě od 19. 6. 2000). Rozhodčí 
exteriéru, který na výstavě posoudí kupírované zvíře, narozené v době platnosti nového 
standardu, se v případě protestu na nedodr�ení standardu vystavuje mo�nému riziku postihu.  
�ádám tedy v�echny OPCH, aby, i přes toto rozhodnutí předsednictva, informovali chovatele 
a potenciální majitele o v�ech důsledcích, které by z něj mohly vyplynout. Zároveň prosím i 
chovatele, aby kupírování velmi zva�ovali a nevystavovali nové majitele riziku neuchovnění 
jejich psů.  
 
Pova�uji za nezbytné, na co nejmen�í mo�nou míru omezit produkci potenciálně 
nestandardních �těňat a tím maximálně omezit zklamání nových majitelů. Zároveň bych se 
rád vyhnul potenciálním soudním sporům plynoucím z nedostatečné informovanosti ze strany 
RKČR. 
 



 6

 
Vzhledem k těmto skutečnostem předsednictvo RKČR na svém mimořádném zasedání 
dne 8.10. 2000 rozhodlo o striktním zákazu kupírování ocasů od 15.10. 2000.  
 
MVDr. Pavel Schánilec  
předseda RKČR 
p.schanilec@volny.cz 
 

 
Dopis RKČR  sekretariátu ČMKU, k tématu kupírování ocasů. 

ČMKU � sekretariát         8.října 2000 

Dr. Hřebíková 
U Pergamenky 3 
170 00 Praha 7 

 
Vá�ená paní doktorko, 

jménem předsednictva a KRK RKČR �ádám ČMKU o vysvětlení, z jakých důvodů byl 
RKČR informován o tak záva�né skutečnosti, jako je změna standardu, a� s 3 měsíčním 
zpo�děním. (Platnost standardu od 19. 6. 2000, já jsem dopis obdr�el 15. 9. 2000). 
 
Majitelé psů narozených v době platnosti nového standardu jsou vystaveni riziku, �e budou na 
výstavách vyloučeni z posuzování a tím nebudou moci splnit jednu z podmínek pro zařazení 
do chovu. 
 
Předsednictvo RKČR, na svém mimořádném zasedání dne 8. 10. 2000, stanovilo technicky a 
organizačně nejbli��í mo�ný termín pro striktní zavedení zákazu kupírování ocasů u RTW na  
 

15.října 2000. 
 

�ádáme proto ČMKU, aby učinila v�echna nezbytná opatření proto, aby zvířata, narozená  
v období od 19.června 2000 do 15.října 2000, nebyla jakýmkoliv způsobem postihována 
v důsledku změny standardu RTW. 
 
S pozdravem 
   
MVDr. Pavel Schánilec      MVDr. Lenka Hanu�ová 
předseda RKČR       předsedkyně KRK RKČR 
 
 

 



 7

Změna posuzovatele RTG DKK 
 
 Od 3.10.2000 platí nová smlouva o posuzování RTG DKK a posuzovatelem je 
MVDr. Petr Petrá�, Husova 5, 410 02  Lovosice. 
 
 
Pro zařazení RTW (psa i feny) do chovu je nutné vyhodnocení RTG DKK. Rentgen nesmí být 
proveden  dříve  ne� v 18 měsících věku psa / feny,  jak to stanovuje  Chovatelský řád RKČR. 
Ze smlouvy o dílo uzavřené s MVDr. Petrem Petrá�em (dále jen posuzovatel), který bude 
posuzovat a vyhodnocovat rentgenové snímky kyčelních kloubů RTW, vyplývají následující 
skutečnosti, které musí majitelé RTW vědět a respektovat:    
-   Majitelé psů jsou povinni nechat zhotovit rentgenový snímek kyčelních kloubů  na          
veterinárním pracovi�ti, které je technicky a odborně způsobilé zhotovit rentgenové snímky 
kyčelních kloubů dle vnitřního předpisu Komory veterinárních lékařů České republiky, O 
postupu při posuzování dysplazie kyčelních kloubů u psů. Snímky posílá toto veterinární     
pracovi�tě na adresu: MVDr. Petr Petrá�, Husova 5, 410 02  Lovosice. 
- Majitelé jsou povinni zaplatit posuzovateli honorář za posouzení a vyhodnocení snímku 
DKK ve vý�i 350,-Kč za ka�dý posuzovaný snímek při převzetí RTG nálezu (výsledku 
posouzení), který jim bude zaslán dobírkou. 
-   Honorář uhradí majitel psa formou dobírkové zásilky s výsledkem posouzení. Klub se 
zavazuje zařazovat do chovu psy i feny na základě originálu výsledku posouzení 
předlo�eného majitelem, nikoli na základě své kopie. Klub nebude sdělovat výsledek 
posouzení majitelům psů, kteří by případně nepřevzali dobírkovou zásilku s  výsledkem 
posouzení. 
-   Majitel za�le originál výsledku Plemenné knize č.2 k zapsání výsledku do průkazu původu. 
Je tedy nutno zaslat současně originál posouzení RTG DKK a průkaz původu psa.  
-   Oba doklady se zasílají na adresu: Plemenná kniha č.2, U Pergamenky 3, 170 00 Praha 7. 
 

 
 

Opět budeme platit členské příspěvky, tentokrát na r.2001!!! 
 
Členský příspěvek je stále 500,-Kč, je třeba ho uhradit do 31.12.2000.  A stále platí 
po�adavek, abyste slo�enky vyplňovali čitelně a uváděli své jméno,  příjmení a adresu 
bydli�tě (ne firmu nebo chov. stanici). Do kolonky �V..symbol� napi�te své členské 
číslo/2001 pro usnadnění kontroly. 
Současně �ádáme, abyste platby prováděli v době od 1.11. do 31.12.2000. Důvodem je 
na�e vy�ádaná spolupráce s po�tou, která nám v tomto období poskytne přesné 
informace o plátcích (výpisy s uvedením adres) � před a po uvedených datech to dělat 
nebude.  Tato placená slu�ba u�etří práci se zbytečnými urgencemi, ale předpokládá 
také Va�i aktivní spoluúčast. 

 
 

 



 8

Na dal�ích stránkách uvádíme návrhy změn chovatelských normativů RK ČR, které budou 
projednávány na členské schůzi 25.11.2000 v Brně. Pokud není text normativu uveden, 
předpokládá se, �e zůstává beze  změn. Proto�e změn je poměrně dost, předkládáme je členské 
základně k prostudování v předstihu. Navrhované změny jsou vyznačeny tučným písmem.  

 
BONITAČNÍ ŘÁD  

------------------------------------------ 
1.V�eobecná ustanovení 
1.1. Účast na bonitaci je jednou ze základních podmínek pro zařazení jedince do chovu. 
Bonitace se mohou zúčastnit jedinci splňující podmínky chovatelského řádu a věk nejméně 18 
měsíců. 
1.2 Bonitace se provádí zpravidla jednou za �ivot zvířete. Ve výjimečných případech 
mů�e předsednictvo RKČR nařídit nebo povolit, na základě návrhu poradce chovu nebo 
písemné �ádosti majitele posti�eného zvířete, přebonitaci jedince.  
Výsledek přebonitace, zadaný kód a rozhodnutí o chovnosti jedince je neodvolatelně 
platné.  
Přebonitace je mo�ná pouze výjimečně, v případě kdy se bonitační kód zvířete 
v zásadních kritériích odli�uje od skutečnosti.  
1) Z důvodů povahy � jedinec vyřazený z bonitace z důvodů povahy slo�il alespoň 

jednu v�estrannou zkou�ku z výkonu, po této vyřazující bonitaci. U kódu 
nevyřazujícího z chovu, majitel po�ádá revizi kódu povahy.  

2) Z důvodů exteriérových � jedinec se změnil zásadně v exteriérovém ukazateli. 
Přebonitace musí být absolvována v celém rozsahu bonitace, a to nejdřív po uplynutí 5ti 
měsíců od původní bonitace. Slo�ení bonitační komise u přebonitace musí být celé jiné, 
ne� u původní bonitace. 
Ve sporných případech vylučujících exteriérových vad, mů�e  předsednictvo RKČR  
nechat vypracovat posudek nezávislého specialisty a dle jeho vyjádření upravit 
závěrečné rozhodnutí bonitační komise. 
 
1.3. Bonitační komise mů�e ze záva�ných důvodů svoje rozhodnutí o způsobilosti k chovu 
odlo�it na dal�í bonitaci. Rozhodnutí o odlo�ení bonitace vyznačí s datem a místem konání 
zápisem "nezařazen" do průkazu původu a potvrdí svými podpisy. V tomto případě se 
poplatek za bonitaci nevrací. Bonitační komise je povinna majiteli předat písemné 
odůvodnění odlo�ení bonitace ( viz čl. 7.5., písm. d) ). 
1.4. U importovaných jedinců a jedinců zapůjčených do ČR za účelem krytí je povinností 
majitele psa nebo osoby která si jedince zapůjčila, předvést tohoto k posouzení na bonitaci 
v ČR, i kdy� tento jedinec absolvoval bonitaci v zemi, odkud byl dovezen. 
 
------------------------------------------ 
 
10. Zkou�ka povahových vlastností 
Prostor pro přezkou�ení povahových vlastností musí být vymezen tak, aby byly vyloučeny 
vněj�í vlivy, které by mohly hodnoceného jedince negativné ovlivnit. 
Pes mů�e být předváděn na jednořadém kovovém řetízkovém obojku, který nesmí být 
přepnut na stahování, ko�eném obojku nebo postroji. 
Povaha psa je z globálního hlediska posuzována po celou dobu bonitace a případná 
nadměrná agresivita vůči člověku, registrovaná v libovolné části bonitace mů�e vést 
k předčasnému ukončení bonitace. Rozhodne-li komise vyřazení zvířete pro jeho 
nadměrnou agresivitu či nezvladatelnost, slo�ený bonitační poplatek se nevrací. 
V tomto případě komise vyznačí do průkazu původu �vyřazen pro agresivitu�. 
 



 9

10.1. Zkou�ka povahových vloh se provádí v následujících etapách: 
a) chování psa za přítomnosti psovoda při měření, předvádění v kruhu a po celou 
dobu bonitace. V této části se hodnotí předev�ím vyrovnanost, sebevědomí, 
temperament, s přihlédnutím ke specifickým po�adavkům standardu RTW a kontaktu 
se psovodem; 
b) Posouzení chování psa na kolíku 

1. Pes je s náhubkem přivázán na úvazném zařízení, (lano, popruh, řetěz    
s pru�inou) u kolíku. Psovod odchází do úkrytu, mimo zorné pole psa. 
Zvíře je ponecháno nejméně 2 minuty o samotě a provede se kontrolní 
výstřel nejméně ze vzdálenosti 20 kroků. Při panické či jiné nepřiměřené 
reakci na střelbu je zvíře okam�itě vyřazeno. V tomto případě komise 
vyznačí do průkazu původu �vyřazen � reakce na střelbu�. 
 
2. Kolem uvázaného psa prochází v přiměřené vzdálenosti (min. v�ak 5m) 
skupina min. 5 osob, simulujících bě�né chování či nepříli� agresivní a 
hlučný hovor. �ádná s osob by si neměla přivázaného zvířete v�ímat a ani 
je nijak jinak provokovat.  
Pes by měl setrvat na místě, lhostejno zda v sedě, vle�e či v stoje, skupinu 
pozorně sledovat. V �ádném případě by se neměl členy skupiny napadat či 
se naopak bázlivě pokou�et o útěk. Projevy radostného a přátelského 
chování psa nejsou na závadu. 
Psovod se vrátí z úkrytu ke svému psovi, odvá�e ho z úvazného zařízení a 
postaví se s ním do základního postoje. (Pes sedí u nohy psovoda).  
Testovací skupinka provede těsné sevření psovoda se psem do svého 
středu, ani� by do�lo k fyzickému kontaktu s psovodem či zvířetem. Po 
cca. 20s se skupinka opět volným krokem rozestoupí.  
 
Po�adované chování psa by mělo být klidné, vyrovnané s plnou důvěrou 
v psovoda. Pes by v �ádném případě neměl projevovat nadměrnou 
bázlivost či agresivitu vůči člověku.  

 
 

Při následujících úsecích se testuje  rozhodnost, sebevědomí a odolnost psa.  Ve 
v�ech těchto úsecích musí pes pracovat energicky a sebevědomě. Ohro�ování 
pomocníkem i náznaky úderů nesmí mít �ádný vliv na práci psa. 

 
 
10.2. Přepadení ze zástěny, pes  na vodítku 

Pomocník je ukryt v zástěně. Psovod jde se psem připnutým na vodítku směrem 
k úkrytu pomocníka. Pes by měl jít těsně u levé nohy psovoda. 
Na pokyn rozhodčího provede pomocník (bez předchozího drá�dění psa) útok na 
psovoda a psa při kterém naznačuje údery obu�kem. Psovod při přepadu pou�tí 
vodítko. Pes musí ihned, jistě a energickým zákusem do ochranného rukávu útok 
zmařit.  Psovod mů�e psa povzbuzovat.  
Na pokyn rozhodčího přestane pomocník útočit a v klidu se zastaví. Hodnocení 
kvality zákusu či pou�tění není účelem tohoto testu. Psovod přijde ke psu a 
opou�tí  s ním cvičební plochu.  

10.3. Pro upřesnění povahových vlastností se provádí povinně hladké a kontrolní zadr�ení s 
náznaky úderu na vzdálenost 30 metrů. Při obou těchto zkou�kách se nehodnotí 
technika kousání a zákus. V�echny tyto 3 zkou�ky absolvují jedinci a� po posouzení 
v�ech psů při zkou�ce povahových vloh (viz 10.1.).  

10.4. Způsob celkového hodnocení povahových vlastností 



 10

Celkově se posuzují převládající nervové procesy (vzruch a útlum a jejich síla, 
vyrovnanost a pohyblivost), sebevědomí a nedůvěřivost, temperament a obranná 
reakce.  

 
Kód 
Zvířeti je mo�no přidělit jeden z následujících povahových kódů 1,3,5,7,9 
 
1. Povahově slabý, převládá útlum, nesnadno přizpůsobivý, zvíře jeví známky 

nepřípustné agresivity vůči člověku, či bázlivosti a jiné formy nezvladatelnosti,  a 
to v takové míře, �e jako jedinec není vhodný do chovu. Převládají procesy 
útlumu, zvíře je nejisté, nedůvěřivé, bojí se střelby nebo jiných nárazových zvuků 
nebo naopak převládají procesy podrá�dění a zvíře je nadměrně podrá�děné, 
nevyrovnané, nervózní, výrazně převa�uje vzruch nad útlumem. 

3. Povahově silný typ, procesy podrá�dění výrazně převládají nad procesy útlumu. 
Zvíře je ostra�ité, méně sebevědomé, nedůvěřivé, pro  nadměrný temperament 
hůře ovladatelné.  

5. Vzruch a útlum jsou v rovnováze, dobře přechází z podrá�dění do klidu. Zvíře je  
sebevědomé, vyrovnané s omezenou nedůvěřivostí, dobře ovladatelné, 
temperamentní, pozorné. Projevuje se u něho zájem o pomocníka.  

7. Sní�ená pohyblivost nervových procesů, převládá útlum. Zvíře je sebevědomé, 
důvěřivé, nadměrně klidné, obtí�ně vydrá�ditelné, s men�ím přesto v�ak je�tě 
dostatečným zájmem o pomocníka.  

9. Pomalý průběh nervových procesů, omezená aktivita a� apatie. Zvíře je 
nadměrně klidné, na pomocníka téměř nebo zcela nereaguje Velmi tě�ce 
vydrá�ditelné. 

 
 
 
11 - Vady vyřazující z chovu 
11.1. Vady vyřazující z chovu: 
Vzhled opačného pohlaví, příli� lehký, jemný, pod hranicí standardu, nad hranicí standardu, 
příli� hrubý, lymfatický, chybějící zuby, předkus, pokus, dlouhá jemná srst, entropium, 
ektropium, �luté nebo různobarevné oko, deformovaná čelist,  
kryptorchid, monorchid, světlý čenich, bílé skvrny, zlomený ocas, stočený ocas, ocas 
výrazně vychýlený do strany a povahové vlastnosti 1 a 9. 
 

 
CHOVATELSKÝ ŘÁD RKČR 

(změny) 
 

3.3. V případě osobního spoluvlastnictví nebo bezpodílového spoluvlastnictví man�elů je 
nutné, aby byl ostatními zmocněn pouze jeden ze spoluvlastníků k zastupování při jednáních s 
klubem a Plemennou knihou, měl podpisové právo. 
3.4. Půjčování chovných fen uznaných pro chov na území působnosti RKČR za účelem 
jejich chovného vyu�ití je mo�né. Podmínky zapůjčení feny musí být mezi majitelem a 
chovatelem dojednány písemně a předem. Kopie zápůjční smlouvy se přikládá k �ádosti 
o vystavení krycího listu a zůstává  u OPCH. 
���.. 
 
 



 11

4. Poradce chovu 
4.1. Poradce chovu (PCH) je členem RKČR (Rottweiler klubu České republiky), který vede 
evidenci chovných jedinců a jejich odchovů, řídí a usměrňuje chov na území ČR. 
4.2. Ústřední poradce chovu (ÚPCH) cestou oblastního poradce chovu (OPCH) eviduje chov 
v celé ČR a postupuje v�echny materiály k zápisu na Plemennou knihu. Vrh nelze zapsat bez 
evidence PCH, o čem� musí být proveden záznam na přihlá�ce k zápisu �těňat. ÚPCH mů�e 
vykonávat funkci OPCH. 
4.3. ÚPCH je členem předsednictva RKČR. Vede a vyhodnocuje chov plemene na území ČR. 
Zpracovává a vyhodnocuje výsledky svodů dorostu a bonitací. Ve své činnosti vychází za 
spolupráce s OPCH, s nimi� se dle potřeby setkává při práci chovatelského kolegia. ÚPCH se 
účastní na organizaci a řízení svodu plemeníků. Předává předsednictvu RKČR návrhy na 
prodlou�ení chovnosti jedinců, kteří se v chovu osvědčili. Sestavuje a zabezpečuje vydávání 
dílčí knihy chovu, přehledu o výsledcích chovu a chovných jedincích. ÚPCH je oprávněn 
provést namátkovou kontrolu kteréhokoli vrhu na území ČR. Kontroluje vedení předepsané 
evidence OPCH.  
ÚPCH předkládá výsledky své činnosti na schůzích předsednictva RKČR a to nejméně 
2x ročně, aby tyto mohly být zveřejňovány v klubovém zpravodaji či na internetových 
stránkách RKČR. 
���.. 
4.6. Poradce chovu navrhuje odstranění závad, které při kontrole zjistil. Přijímá od 
chovatelů přihlá�ky �těňat, odpovídá za jejich úplnost, uvádí na nich svůj nález kontroly 
a vyjadřuje se, zda doporučuje zápis �těňat do Plemenné knihy. 
 
7. Chovní jedinci 
7.1. Chovný pes a chovná feny jsou jedinci, kteří splnili podmínky pro zařazení do chovu.  
7.2. Podmínky pro zařazení psa nebo feny do chovu:  
čistokrevnost osvědčená průkazem původu vydaným Plemennou knihou, uznanou FCI; 
b) účast na svodu dorostu ve věku min. 6 měsíců; neplatí u importovaných jedinců 
 �����.. 
9 . Krytí  
9.7. Úhrada za krytí je věcí vzájemné dohody a měla by být sjednána písemně. RKČR 
nebude a ani nemá �ádné právo ře�it mo�né majetkoprávní spory z tohoto vyplývající. 
����� 
 
11. Podmínky zařazení do chovu 
11.1. Řízený chov: 

 pes fena 
věková hranice 24 měsíců 20 měsíců 
zkou�ky z výkonu 2 1 
- (přímé slo�ení ZV1 bez předchozího slo�ení ZM se od 1.1.1994 nepova�uje za splnění 2 zkou�ek 
z výkonu), (zkou�ky podle NZŘ, IPO, SchH, alespoň jedna zkou�ka v�estranná - platnost od 
1.1.1997) 
výstavní ocenění (minim.) velmi dobrý  dobrá 
- (tzn. výstavní ocenění ve výstavních třídách nad 15 měsíců stáří jedince) 
bonitace zařazen  zařazena 
povahové vlastnosti 3-8 3-8 
chrup plnochrupý plnochrupá 
RTG DKK vyhodnocen x) vyhodnocena x) 
- (x) RTG DKK musí být provedeno ve věku minimálně 18ti měsíců) Od 1.7.1992 se z chovu 
vyřazují v�ichni jedinci s RTG DKK vy��í ne� 2.stupeň. Nadále jsou do chovu zařazováni jedinci s 
RTG DKK maximálně 2.stupně. U navrhovaných spojení musí být v�dy jeden jedinec RTG DKK 
negativní. 



 12

 
11.2. Výběrový chov 
Oba jedinci musí mít udělenou �Výběrovou třídu chovnosti�  
 
 

 
ORGANIZAČNÍ ŘÁD RKČR 

 
I. V�eobecná ustanovení 
�������.. 
článek 2 - Hlavní úkoly 
Hlavní úkoly klubu:  

a) řídit a usměrňovat chov plemene rottweiler v ČR, 
b) vést evidenci o chovných jedincích a jejich odchovech, 
c) plánovat, případně zaji�ťovat chovatelské a výcvikové akce plemene rottweiler, 
d) informovat členskou základnu, případně veřejnost o činnosti klubu a o stavu 
plemene. Starat se předev�ím a jeho propagaci a dobré jméno. 
e) dbát o zaji�tění dostatečného mno�ství odborného kádru rozhodčích pro exteriér a 
jejich dobrou úroveň, 
f) navazovat spolupráci s ostatními chovatelskými kluby RTW v zahraničí,  
 

 
II . Členství, práva a povinnosti členů klubu 
článek 3 - Členství 
1. Členství v klubu je dobrovolné a rozli�uje se na: 

a) členství jednotlivců nad 15 let věku 
b) členství jednotlivců do 15 let věku 
c ) členství čestné 
d) členství rodinné  

2. Členství čestné mů�e být uděleno členům a funkcionářům klubu, kteří se aktivně a 
dlouhodobě podílejí na činnosti klubu nebo se jiným způsobem zaslou�ili o rozvoj plemene 
rottweiler u nás. 
3. Členství rodinné je speciální formou členství v RKČR. Jeho smyslem je zamezit 
zbytečnému zasílání  zpravodaje RKČR u členů �ijících ve společné domácnosti s jiným 
členem RKČR, který zpravodaj dostává.  Členský poplatek rodinného člena je sní�en o 
odpovídající částku, a zpravodaj mu není zasílán. Ostatní jeho práva a povinnosti nejsou 
tímto nijak dotčeny. 
�������..  
 
 článek 5 - Zánik členství 
1. Členství zaniká: 

a) vystoupením na základě písemné odhlá�ky, 
b) nezaplacením členských nebo účelových příspěvků ve stanovené době, 
c) vyloučením z RKČR členskou schůzí, za pou�ití článku 6, bodu g, 
d) úmrtím člena, 
e) zánikem klubu. 

 
článek 6 - Práva členů  
1. Základní práva členů jsou: 

��������. 



 13

e) obdr�et zpravodaj vydávaný klubem; toto právo se netýká rodinných členů 
RKČR, kteří sdílí zpravodaj s jiným členem RKČR. 
f) po�ívat ostatní výhody poskytované klubem, pokud splní podmínky, které jsou na 
poskytnutí těchto výhod stanoveny. 
g) Řádný člen RKČR má právo podat ČS prostřednictvím předsednictva RKČR 
návrh na vyloučení z Klubu těch členů RKČR jejich� chování se neslučuje 
s morálními a etickými zásadami společnosti případně jinak po�kozuje dobré 
jméno RKČR. Tento návrh musí být podán písemnou formou spolu s 
odůvodněním, k rukám předsedy RKČR a to nejpozději 3 týdny před členskou 
schůzi RKČR.  

 
 
III. Organizační výstavba klubu 
������� 
 
článek 10 - Předsednictvo klubu 
�������. 
 
3. Předsednictvo klubu tvoří: 

a) předseda - řídí předsednictvo klubu, svolává schůze, kontroluje činnost jednotlivých 
členů předsednictva, zastupuje klub při jednáních s Kynologickým svazem a dal�ími 
orgány; 
b)  místopředseda � v případě nepřítomnosti předsedy nebo z jeho pověření jej 
zastupuje, tato funkce mů�e být sdru�ena s jinou funkcí v předsednictvu 
c) jednatel - vede evidenci členů, zprostředkovává bě�ný styk s členy  
d) ústřední poradce chovu - ÚPCH - vede evidenci chovných jedinců a jejich odchovů, 
řídí a směruje chov RTW v ČR; 
e) pokladník - má na starosti ve�kerou finanční agendu spojenou s klubem; 
f) hospodář - spravuje ve�kerý movitý majetek klubu (funkce je sdru�ená s 
jednatelem); 
g) výcvikář - zaji�ťuje výcvikové akce v rámci klubu (a spolupráci s ostatními 
organizacemi, které se zabývají výcvikem); 
h) vý�e jmenované funkcionáře doplňují 2 členové předsednictva, kteří budou 
pověřováni průbě�ně různými úkoly. 

 
V. Příspěvky 
��������.. 
článek 17 - Členské příspěvky 
1. Roční členský příspěvek činí: 

a) členství jednotlivce z ČR nad 15 let věku 500,-Kč 
b) členství jednotlivce z ČR do 15 let věku 100,-Kč 
c) členství jednotlivce s bydli�těm mimo ČR 600,-Kč 
d) členství čestné 0,- 
e) členství rodinné 395,- Kč 

 
2. Platba ročního členského příspěvku a zápisného je prováděna formou po�tovní poukázky na 
účet klubu resp. na účet pobočky, cizinci zasílají příspěvek na devizový účet. V rubrice 
variabilní symbol je nutno uvádět členské číslo lomené rokem, pro který je platba určena. 
3. Slo�enky budou zasílány nejpozději do 31.10. předchozího roku ka�dému členu, formou 
vlo�ené přílohy do klubového zpravodaje. Platba musí být provedena nejpozději do 31.12. 
předcházejícího roku. 



 14

4. V případě, �e některý člen neobdr�í do 15.listopadu slo�enku, je jeho povinností si o ni 
za�ádat a do vý�e uvedeného termínu platbu uskutečnit. 
5. V případě nezaplacení členského příspěvku do stanovené doby bude provedena jedna 
urgence úhrady. Bude-li urgence bezvýznamná, členství v klubu zanikne. 
 
článek 18 - Účelové příspěvky  
1. Za úkony funkcionářů klubu v případě chovatelské činnosti jsou stanoveny pro členy a 
nečleny klubu tzv. účelové příspěvky.  
 
2.Specifikace těchto příspěvků a způsob platby  
 

  Člen RKČR Nečlen RKČR 
účast na svodu dorostu 200,-Kč 1000,-Kč 
účast na bonitaci 500,-Kč 2500,-Kč 
účast na svodu plemeníků 420,-Kč 2100,-Kč 
účast při přidělování výběrových tříd 
chovnosti 
(Körung)  

1000,-Kč   

Vystavení krycího listu  190,-Kč 950,-Kč 
krytí psa 180,-Kč 900,-Kč 
kontrola vrhu (za jedno �těně) 40,-Kč 200,-Kč 

 
VI . Kárná opatření 
článek 19 - Kárná opatření 
������.. 
V obou případech se odvolání zasílá doporučenou zásilkou předsedovi kontrolní a revizní 
komise, případně předsedovi klubu. Odvolání nemá odkladný účinek. 

 
 

 
ŘÁD SVODU DOROSTU 

������.. 
7. Hodnocení provádějí poradci chovu nebo rozhodčí pro exteriér. Hodnocení se zaznamenává 
písemnou formou, provede se zápis do výkonnostního a výstavního průkazu psa. Účastník 
obdr�í kopii posudku. Na závěr skupin posuzovatel veřejně zhodnotí v krátkosti předvedené 
jedince. 
������� 

 
 

ŘÁD SVODU PLEMENÍKŮ 
 
1 . V�eobecná ustanovení 
�������. 
1.7. Při zastavení chovnosti je odvolacím orgánem kontrolní a revizní komise RKČR. 
Závěr jednání KRK RKČR je konečný. 
 
 



 15

 
ŘÁD RKČR PRO PŘIDĚLENÍ VÝBĚROVÉ TŘÍDY 

CHOVNOSTI - �KÖRUNG� 
 
3. Podklady pro Körung 
V den uzávěrky (datum podání dopisu na po�tě) musí být předlo�eny kopie následujících 
dokladů: 

1. Rodokmen 
2. Doklady o přidělení chovnosti 
3. Zkou�ky po�adovaných stupňů zapsané ve výkonnostní kní�ce 
4. Po�adované výsledky výstav zapsaných ve výkonnostní kní�ce 
5. Posouzení DKK zapsané v PP 
6. Posudek z předchozích akci "Körung" (pokud se pes ji� zúčastnil) 
7. Kopie průkazky člena RKČR majitele(ů) psa, platné v daném roce. 
8. Kopie slo�enky či bankovního převodu dokladující zaplacení poplatku  

stanoveného za  přidělení výběrové třídy chovnosti, na konto RKČR 
 

 Originály dokladů budou kontrolovány při presentaci akce Körung. 
 
6. Provádění akce Körung 
Platí ustanovení platná pro bonitace s výjimkou posudků povahy. Zodpovědný za průběh akce 
je vedoucí akce Körung - (Körmeister ), kterým by měl být UPCH RKČR, poradce chovu 
RTW RKČR či osoba pověřená předsednictvem RKČR. Akce Körung se provádí v�dy ve 
spojení s jinou vhodnou akcí RKČR.  (byl vypu�těn minimální po�adovaný počet 
jedinců 3)  
�������� 
12.  Provedení dal�ích testů povahy - Chtivost, zatí�itelnost a odolnost 
Provádí se podle platného zku�ebního řádu SchH-1 - oddíl obrana, přičem� se během Körung 
klade zvlá�tní  důraz na přirozeně zděděné pracovní vlohy. Psi kteří opustí pomocníka na 
vzdálenost vět�í jak 5 m, nemohou Körung obdr�et.  Na vlastní �ádost psovoda mů�e být 
oddíl obrana předveden i dle stupně vy��ího. (2,3).  
 
Pomocník (figurant) určený pro část obrany musí mít zkou�ku klubového nebo republikového 
figuranta. Obrana se provádí dle SchH-1.(Nepo�ádal-li psovod o provedení dle stupně 
vy��ího) Pokud pes během zkou�ky alespoň jednou nepustí, zapí�e se do zprávy "Nepou�tí".  
Celkové hodnocení z akce Körung to v�ak neovlivňuje.  
�������� 
13. V�eobecné 
1. Měření a vá�ení psa -  Vedoucí akce Körung provádí měření psa sám nebo s pomocí 

pomocníka.  
2. Statické a dynamické posouzení psa.  - Posudek se zapisuje do zprávy z Körung.  
3. Závěrečné vyhlá�ení se provádí veřejně, nejlépe pomocí rozhlasu. Majitel psa obdr�í od 

vedoucího podepsaný posudek z akce Körung.  Tento obsahuje výsledek  akce Körung. 
Posudek úřadujícího vedoucího akce  Körung či posuzujícího rozhodčího je konečný. 
Odvolání není mo�né. 
Majitel psa ručí za v�echny případné �kody způsobené jeho psem. Majitel(é) psa, tak jako i 
psovod musí být členy RKČR.  
 

 



 16

S T A N O V Y  
2. Sídlo: Brno 
 
4. Cíl činnosti:  
Rozvoj chovu psů plemene rottweiler při udr�ení jeho čistého genofondu. K dosa�ení tohoto 
cíle klub spolupracuje s ostatními kynologickými organizacemi na území ČR i s organizacemi 
zahraničními. 
������� 
5. Orgány klubu: 
a) Členská schůze je nejvy��ím organizačním i kárným orgánem klubu. Schvaluje ve�keré 
organizační normativy klubu, které musí být v�dy v souladu s normativy mezinárodní 
kynologické organizace FCI. 
b) Předsednictvo klubu volené členskou schůzí řídí činnost klubu v období mezi členskými 
schůzemi v souladu s usnesením členské schůze. Je představitelem Klubu ve styku se 
státními, politickými a společenskými orgány a organizacemi. 
 
 
Kontaktní adresa klubu je: Bo�ena Dubská, Kachlíkova 10,  635 00  Brno 

 

VÝSTAVNÍ ŘÁD RKČR 
 

ČI. 1. Účel výstavního řádu 

Výstavní řád RKČR navazuje na znění Mezinárodního výstavního řádu FCI a Výstavní 
řád ČMKU. Bli��í podrobnosti a případné doplňky, které v�ak nesmí být v zásadním 
rozporu s tímto řádem upravují " Propozice výstavy" . 

Výstavy RKČR reprezentují kynologii před veřejností, přispívají k její propagaci a 
povzbuzení zájmu o chov a dr�ení plemene rotvajler. 

Pro potřeby tohoto řádu se uvedenými termíny rozumí: 
pes:   pes či fena, pokud není přímo uvedeno jinak,  
vystavovatel:    zpravidla majitel psa, nebo osoba pověřená majitelem k předvedení 
psa na výstavě. 

ČI. 2. Plánování a organizace výstav 
a)  Pořadatelem výstavy je RKČR, který mů�e pořádáním výstavy pověřit jinou 
organizaci, která má právní subjektivitu (dále jen pořádající). 
d)  Za přípravu, zabezpečení, průběh a likvidaci výstavy zodpovídá pořádající. 
Pořadatel výstavy (speciální, klubové) je povinen po�ádat před vydáním propozic 
ČMKU o souhlas se zadáváním čekatelství �ampionátu ČR (CAC,CAJC).  
Předsednictvo ČMKU určí zda a za jakých podmínek lze čekatelství zadávat. 
e)  Výstavy jsou finančně zabezpečovány pořádajícím, pokud není předem smluvně 
stanoveno jinak. 

ČI. 3. Druhy výstav 
Výstavy pořádané RKČR se dělí na: 
a) Klubové výstavy se zadáváním Čekatelství na �ampionát ČR (dále jen CAC) a 
Čekatelství junior �ampióna (dále jen CAJC) a zadáváním titulu Klubový vítěz r. 20.. . 



 17

Podmínky účasti a zadávání klubových titulů upravuje statut klubu a musí být 
zveřejněny v propozicích. 
b) Speciální výstavy se zadáváním CAC, CAJC a titulem Vítěz speciální výstavy r. 20.. . 
- Speciální výstava mů�e být současně Klubovou výstavou. V jednom kalendářním roce, 
mů�e být pořádána pouze jedna speciální výstava.  
 

ČI. 4. Výstavní třídy 

Pes smí být na jedné výstavě přihlá�en jen do jedné třídy. 
 
Rozdělení psů do tříd: 

1. třída dorostu  6-9 měsíců 

2. třída mladých  9-18 měsíců 

3. mezitřída   od 15 -24 měsíců, je otvírána na v�ech typech výstav a je přístupná 
pro v�echny psy bez ohledu na vykonané zkou�ky a získaná ocenění. 

4. třída otevřená  od 15 měsíců, je přístupná pro v�echny psy bez ohledu na vykonané 
zkou�ky a získaná ocenění. 

5. třída pracovní  od 15 měsíců. Zařazení do této třídy bude umo�něno na základě 
absolvování jedné z následujících zkou�ek dle ZŘ (odpovídá zařazení na MVP): 

A) IPO � v�ech včetně FH 

B) IRO (Mezinár. záchr. řád) � v�ech mimo RH � E 

C) Národní ZŘ � v�ech mimo ZM, ZPS 1 a ZPS 2 

D) ZŘ VDH � v�ech mimo BH, FH 1, FH 2. 

6. třída vítězů  od 15 měsíců. Přístupná pro psy s uznaným mezinárodním či 
národním titulem �ampióna, titulem národního vítěze, klubového vítěze nebo vítěze 
speciální výstavy. Uvedené tituly musí být získány v konkurenci dospělých.  

7. třída veteránů  od 9 let.  

8. mimo konkurenci v této třídě je mo�né představit psy bez nároku na klasifikaci a 
pořadí. 

Pro zařazení do třídy je rozhodující věk psa den před konáním výstavy, ostatní 
podmínky musí být splněny v den podání přihlá�ky.  K přihlá�ce na výstavu musí být 
přilo�ena fotokopie průkazu původu hlá�eného jedince. V případě, �e získané tituly 
opravňující pro zařazení do třídy vítězů nebo certifikát o absolvování, předepsané 
zkou�ky pro třídu pracovní nejsou řádně dolo�eny, je pořadatel povinen zařadit psa do 
třídy otevřené.  

ČI. 5. Klasifikace 

Ocenění psa se provádí zadáním známky a barevným označením (stu�ka, rozeta apod.). 

a) Třída dorostu  - velmi nadějný �lutá barva      
   - nadějný bílá 



 18

 Ve třídě dorostu se neurčuje pořadí a nezadává se titul Vítěz třídy. 
b) Třída mladých, mezitřída, tř. otevřená, pracovní, vítězů, veteránů    
   - výborný modrá       
   - velmi dobrá červená      
   - dobrá zelená       
   - dostatečná fialová        
 V těchto třídách se stanovuje pořadí čtyř psů oceněných známkou výborná či 
velmi dobrá. 
c) Uvedená klasifikace musí odpovídat těmto definicím: 
- výborná. Tato známka smí být přiznána jen takovému jedinci, který velmi přibli�uje 
ideálu, jak ho popisuje standard, je předveden ve výborné kondici. Jeho povaha musí 
být harmonická a vyrovnaná. Typem musí pes odpovídat své třídě a musí mít prvotřídní 
postoj psa. Převaha jeho kvalit musí vyvá�it jeho drobné nedostatky. Musí vykazovat 
typické vlastnosti svého plemene. 
- velmi dobrá. Tato známka se přiznává takovému jedinci, který má typické vlastnosti 
svého plemene, vyvá�ené proporce a je v dobré kondici. Prominou se mu drobné vady, 
nikoli v�ak vady morfologické. Toto ocenění mů�e být uděleno jen prvotřídnímu jedinci. 
- dobrá. Toto ocenění se uděluje jedinci, který sice vykazuje znaky svého plemene, ale 
má viditelné hrub�í vady. 
- dostatečná. Toto hodnocení obdr�í jedinec, který sice vykazuje znaky svého plemene, 
ale jeho� tělesnému vzhledu chybí do ideálu velmi mnoho.  
- vyloučen z posuzování musí být jedinec s vadami, které standard taxativně uvádí jako 
vady vylučující, dále pak jedinci, u nich� byl proveden operativní zákrok, zakrývající 
vrozenou vadu exteriéru. 
V posudkovém listu mů�e být vedle známky a stanoveného pořadí uveden i počet psů, 
kteří v dané třídě soutě�ili. 

ČI. 6. Tituly 
a) Klubový vítěz 
Zadává se nejlep�ímu jedinci � psovi i feně � z konkurence V � 1 CAC z tříd: mezitřídy, 
otevřené, pracovní a vítězů. Uděluje se jedenkrát v kalendářním roce  
b) Vítěz speciální výstavy Zadává se nejlep�ímu jedinci � psovi i feně � z konkurence V � 
1 CAC z tříd: mezitřídy, otevřené, pracovní a vítězů. 
c) Vítěz plemene (BOB) Zadává se nejlep�ímu psovi nebo feně z konkurence v�ech 
CAJC a podle druhu výstavy z klubových vítězů nebo vítězů speciální výstavy psů i fen.  
V�echny tituly je mo�no zadat bez ohledu na počet předváděných jedinců, pokud kvalita 
kandidáta na titul odpovídá po�adavkům na jeho zadání. Případné tituly je mo�no 
udělit pouze tehdy, je-li jejich udělení v souladu s propozicemi výstavy. 
�ádný z titulů není nárokový.  

ČI. 7. Čekatelství 
a) Čekatelství �ampionátu mladých (CAJC) 
Zadávání tohoto titulu upravuje Řád pro udělování titulu Český junior �ampión 
(ČMKU) a mů�e být zadáno výbornému l - psovi i feně - ve třídě mladých. Zadává se na 
klubových i speciálních výstavách. 
b) Čekatelství �ampionátu ČR (CAC) 
Zadávání tohoto titulu upravuje Řád pro udělování titulu Český �ampión (ČMKU) a 
mů�e být zadáno výbornému 1. - psovi i feně - ve třídě: mezitřídě, otevřené, pracovní, 
vítězů. Zadává se na klubových i speciálních výstavách. 
Rezervní CAC (res.CAC) - mů�e být zadáno výbornému 2. - psovi i feně - pokud byl 
výbornému 1. zadán CAC. Res.CAC se zadává ve třídě: mezitřídě, otevřené, pracovní, 
vítězů . Zadává se na klubových i speciálních výstavách. 



 19

Čekatelství (CAC, CAJC) uděluje rozhodčí posuzující danou třídu a není nárokové. 
Vystavovatel obdr�í doklad, na kterém je uvedeno katalogové číslo, jméno psa, datum a 
podpis rozhodčího. 

ČI. 8. Soutě�e 

Zpravidla se vypisují tyto soutě�e: 
a) Nejhezčí pár psů          

 Soutě�í pes a fena, kteří byli na výstavě posouzeni a jsou v majetku jednoho majitele. 
b) Chovatelské skupiny         

 Do soutě�e mů�e chovatel přihlásit minimálně tři psy pocházející z vlastního chovu, 
kteří pocházejí z různých spojení (min. od dvou různých otců nebo matek) a byli na 
výstavě posouzeni. Psi nemusí být v majetku chovatele. 

c) Soutě� o nejlep�ího plemeníka        
 Do této soutě�e nastupuje plemeník s nejméně 5 potomky, kteří byli na výstavě 
posouzeni. Hodnotí se typ a kvalita odchovu. Plemeník nemusí být na výstavě 
posouzený v normální konkurenci. 
Podrobněj�í podmínky účasti, případně dal�í soutě�e musí být uvedeny v propozicích 
výstavy. 

Čl. 9.  Rozhodčí 
a) Na výstavách mohou posuzovat pouze rozhodčí, kteří jsou uvedeni v celostátním 
seznamu rozhodčích a mají kvalifikaci k posuzování plemene rotvajler. 
b) Zahraniční rozhodčí členských států FCI mohou v ČR posuzovat jen se souhlasem své 
mateřské organizace, který vy�ádá ČMKU a rozhodčí z nečlenských států FCI po 
dodání dotazníku - potvrzení, �e budou posuzovat podle řádu FCI (viz předpisy FCI).  
c) Na výstavě mů�e posuzovat jen ten rozhodčí, který byl na výstavu delegován. 
d) Delegaci na výstavy provádí na �ádost pořádajícího Českomoravská kynologická 
unie, resp. ta organizace, která je touto organizací pověřena. Stejným způsobem se 
provádí delegace čekatelů. 
e) Jeden z delegovaných rozhodčích je delegující organizací pověřen funkcí hlavního 
rozhodčího. V případě, �e se na výstavu nedostaví, určí se tento na poradě rozhodčích 
dohodou.  

 
Povinnosti hlavního rozhodčího: 
- řídí poradu rozhodčích  
- je předsedou komise, která rozhoduje o protestech 
- přiděluje čekatele na funkci rozhodčího k jednotlivým rozhodčím  
- podává souhrnnou zprávu delegujícímu orgánu o průběhu výstavy 

f) Rozhodčí má právo: 
- po�adovat na pořadateli splnění odpovídajících podmínek pro posuzování psů 
- upozornit na nevhodné počínání vystavovatelů, pořadatelů nebo pomocníků ve smyslu 
ustanovení tohoto řádu a při jeho hrubém poru�ení odmítnout posuzovat psy 
- neposoudit jedince, který nastoupil opo�děně do kruhu, pokud zavinění není 
způsobeno pořadatelem. V případě, �e jedinec byl posouzen dodatečně a nemohl se 
zúčastnit soutě�e, nelze mu zadat pořadí 
- neposoudit neovladatelného nebo agresivního jedince  
- na vyplacení náhrad spojených s výkonem své funkce ve vý�i, která byla dohodnuta 
předem.  
 
g) Rozhodčí má povinnost: 



 20

- odmítnout posuzovat na výstavách, které jsou pořádány organizací, která není 
zastře�ena členskou organizací FCI, 
- písemně potvrdit pořadateli přijetí delegace. Přijetím delegace rozhodčí vyslovuje 
souhlas s podmínkami, které pořadatel či delegující orgán uvedl ( předpokládaný počet 
jedinců, včetně stanovení vý�e odměny a náhrad, ubytování apod.), 
- zúčastnit se porady rozhodčích, která se koná nejpozději hodinu před zahájením 
výstavy, 
- vystavované jedince posuzovat přísně a nestranně. Posuzovat pouze a výhradně podle 
standardu FCI, 
- vystavit písemný posudek a zadat výstavní ocenění. V ka�dé třídě (mimo třídy dorostu) 
určit pořadí čtyř jedinců. U ostatních jedinců budou zadána ocenění bez uvedení pořadí, 
- neposuzovat jedince, jeho� byl v posledních �esti měsících před výstavou vlastníkem či 
spoluvlastníkem. Toté� se vztahuje na psy, kteří patří jeho nejbli��ím příbuzným nebo 
partneru, rozhodčí odpovídá za práci svěřeného čekatele, 
h) Chování rozhodčího musí být korektní jak při posuzování v kruhu, tak mimo něj. Z 
toho vyplývá, �e nemá právo prohlí�et katalog před nebo v průběhu posuzování 
- nesmí přihlásit psa, který je veden pod jeho jménem na výstavách kde je ve funkci 
rozhodčího v den, kdy posuzuje 
- nesmí posuzovat psy rodinných příslu�níků  
- psy, které předvádí na výstavě, kde není rozhodčím, musí být buď z jeho vlastního 
chovu, nebo musí být jejich vlastníkem, nebo musí patřit partnerovi či blízkému 
příbuznému 
- nesmí se dostavit na výstavu, na které posuzuje v doprovodu vystavujících, jejich� psy 
při této akci má posuzovat 
- v �ádném případě se nesmí stýkat s vystavovateli, kteří mu budou předvádět své psy, 
ani u nich před výstavou bydlet 
- v kruhu se musí chovat korektně a posuzovat v�echny psy bez diskriminace 
- musí jednat v�dy zdvořile 
- při posuzování v kruhu nesmí kouřit ani po�ívat alkoholické nápoje 
- nesmí se v �ádném případě ucházet o pozvání k posuzování, tato ustanovení se týkají v 
rámci jeho výkonu i čekatele  

ČI. 10. Posuzování 
a) O zadání výstavního ocenění, pořadí a titulu je oprávněn rozhodovat pouze rozhodčí, 
který je zadává podle kvality předvedených jedinců a není jeho povinností prověřovat, 
zda předvedení jedinci splňují podmínky opravňující přihlá�ení do příslu�né třídy ( věk, 
zkou�ky, zápisy v plemenných knihách apod.). 
b) V ka�dém kruhu posuzuje jeden rozhodčí. Z prostorových důvodů mohou jeden kruh 
vyu�ít po sobě dva i více rozhodčích. 
c) Při posuzování smí být v kruhu vedle vystavovatelů pouze rozhodčí, vedoucí kruhu, 
zapisovatel, příp. tlumočník. S povolením hlavního rozhodčího mů�e být do kruhu 
přidělen i hospitant(i). Rozhodčí se mů�e s pořadatelem dohodnout o vlastním 
zapisovateli. Do kruhu mů�e v průběhu posuzování vstoupit zástupce pořadatele, 
případně hlavní rozhodčí, pokud tito zaji�ťují úkoly spojené se zdárným průběhem 
výstavy. Takté� je povolen vstup předem určených osob a to za účelem dokumentace 
(fotograf, popřípadě funkcionář klubu). 
d) Při posuzování se rozhodčí řídí standardem FCI v jeho plném znění.  
e) Rozhodčí je povinen stanovit v ka�dé třídě ( mimo třídu dorostu) pořadí prvých čtyř 
jedinců (oceněných známkou výborná nebo velmi dobrá). 
f) Jako doklad o provedeném posouzení slou�í výstavní posudek, případně diplom, který 
musí být vlastnoručně podepsaný rozhodčím, který psa posuzoval. Zápis do rodokmenu, 
nebo kvalifikačního listu mů�e být v souladu s propozicemi proveden výstavním 



 21

výborem (v�dy v�ak musí být minimálně uvedeno: datum, místo a druh výstavy, třída, 
ocenění popř. pořadí, tituly a jméno rozhodčího). 
g) Je �ádoucí, aby rozhodčí veřejně zhodnotil posuzovanou třídu, zdůvodnil zadaná 
ocenění a stanovené pořadí.  

ČI. 11. Podmínky přijetí na výstavu 

a) Psi v majetku občanů ČR, kteří mají v ČR své trvalé bydli�tě musí být zapsáni v 
plemenné knize Českomoravské kynologické unie - (týká se i importovaných jedinců). 
b) Pes a vystavovatel musí splnit dal�í podmínky, které jsou uvedeny v propozicích (viz 
zejména veterinární podmínky čl. 17 tohoto VŘ).  

ČI. 12. Z účasti na výstavě jsou vyloučeni 

a) Psi, kteří nejsou uvedeni v katalogu. 
b) Psi nemocní, podezřelí z nemoci, po úraze, feny v druhé polovině březosti, feny kojící 
a háravé feny. 
c) Psi v majetku osob, kterým bylo odňato právo vystavovat. 
d) Psi nebezpeční - kousaví a agresivní vůči lidem a psům. 

ČI. 13. Povinnosti pořadatele (pořádajícího)  
a) Po�ádat včas o zařazení výstavy do kalendáře kynologických akcí. 
b) Vydat propozice se v�emi důle�itými údaji nutnými pro účast na výstavě i s uvedením 
skutečností, které vylučují psy z účasti na výstavě. V propozicích musí být uvedeni 
navr�ení rozhodčí. 
c) Zamítnout a vrátit přihlá�ky a vklady do�lé po uzávěrce výstavy a sestavení katalogu. 
d) Sestavit a vydat výstavní katalog, ke kterému není přípustné doplňovat jakékoli 
dodatky (např. formou vlo�ených listů). 
e) Zajistit u delegujícího orgánu delegování navr�ených rozhodčích a v návrhu 
zahraničních rozhodčích i vy�ádání souhlasu mateřských organizací. 
f) Zajistit vy�kolený personál do kruhů a výstavní kanceláře. 
g) Zajistit potřebné vybavení kruhů a jejich vyznačení. Přitom musí dbát na 
dostatečnou velikost kruhů, zejména s ohledem na speciální po�adavky pro posuzování, 
vhodný povrch, případně dal�í nezbytné vybavení (např. přístře�ek, stůl, �idle, psací 
stroj apod.).  
h) Zajistit předem strojem vyplněné posudkové listy, diplomy, dostatečný počet 
barevných označení a doklady o udělení titulů a čekatelství.  
i) Zajistit viditelná označení pro vystavované psy.  
j) Zajistit pořadatelskou, veterinární a zdravotnickou slu�bu po dobu konání výstavy.  
k) Vyplatit rozhodčím a dal�ím pracovníkům finanční odměnu a náhrady v předem 
stanovené vý�i.  
l) Pořadatel je povinen dbát v�ech veterinárních předpisů, které stanoví orgán Státní 
veterinární správy (musí je uvést v propozicích) a orgánů místní správy, které pořádání 
akce na svém území povolují. 
n) V případě nekonání výstavy z důvodů "vy��í moci" budou výstavní poplatky pou�ity 
na uhrazení nákladů spojených s přípravou výstavy .  
 

ČI. 14. Práva a povinnosti vystavovatele 

Vystavovatel má, právo: 
a) aby jeho pes byl uveden v katalogu výstavy, pokud se ve stanoveném termínu přihlásil 
a včas zaplatil výstavní poplatek 
b) na posouzení přihlá�eného psa 



 22

c) obdr�et originál výstavního posudku, diplom, oceňovací stu�ku a případně získanou 
věcnou cenu 
d) pou�ívat tituly získané na výstavách  
e) odstoupit v průběhu posuzování před započetím posuzování vlastního psa 
f) zapsání výstavního ocenění do průkazu původu nebo výkonnostní kní�ky je 
ponecháno na vystavovateli. Zapsání výsledků v�ak mů�e být provedeno výhradně v 
průběhu výstavy 
g) protestovat proti formálnímu nedodr�ení tohoto VŘ či propozic. 

Vystavovatel má tyto povinnosti: 
a) zaslat včas řádně, úplně a čitelně vyplněnou přihlá�ku dolo�enou potřebnými 
nále�itostmi. Pravdivost údajů na přihlá�ce potvrdit svým podpisem, kterým se současně 
zavazuje plnit ustanovení tohoto VŘ a propozic 
b) uhradit výstavní poplatek současně se zasláním přihlá�ky 
c) předlo�it PP nebo výkonnostní kní�ku v případě �ádosti o zápis výsledku posouzení 
do skončení posuzování 
d) viditelně označit sebe a vystavovaného psa (dle podmínek) přiděleným číslem  
e) nastoupit se psem včas do výstavního kruhu a předvést psa tak, aby mohl být co 
nejlépe rozhodčím posouzen. Dbát pokynů rozhodčího 
f) nenechat volně pobíhat psa v prostoru výstavi�tě. Za �kody způsobené psem plně 
odpovídá vystavovatel 
g) nenaru�it svým chováním a nevhodným jednáním průběh výstavy 
h) vystavovatel, který se výstavy z jakýchkoli důvodů nezúčastní, nemá nárok na vrácení 
výstavního poplatku 

ČI. 15. Protest 
a)Protest proti rozhodnutí rozhodčího (ocenění, zadání pořadí a titulů) není přípustný. 
b) Protest z formálních důvodů (poru�ení výstavních předpisů či propozic) je přístupný. 
Protest musí být podán písemně a současně se slo�ením jistiny ve vý�i, kterou uvádějí 
propozice. 
c) Protest musí být podán v průběhu výstavy. 
d) Protest projedná komise slo�ená z hlavního rozhodčího a ředitele výstavy. A to za 
přítomnosti rozhodčího (pořadatele), kterého se podaný protest týká. O projednání a 
výsledku musí být učiněn písemný zápis. 
e) Protest mů�e podat v průběhu výstavy kdokoli. 
f) Protest podaný po skončení výstavy (po ukončení posuzování ve v�ech kruzích) se 
neprojednává. 
 
 
 
 

ČI. 16. Ručení 
a) Pořadatel a předsednictvo RKČR neručí za případná onemocnění psů, úhyn nebo 
ztrátu psa a neručí za �kody způsobené psem v průběhu výstavy. 
b) Za �kody způsobené psem ručí vystavovatel. 

ČI. 17. Veterinární předpisy 
a) Pořadatel, vystavovatelé a náv�těvníci jsou povinni dodr�ovat právní předpisy 
(zejména předpisy na úseku veterinární péče a ochrany zvířat proti týrání), veterinární 
podmínky stanovené orgánem veterinární péče a propozicemi výstav, případně 
povinnosti ulo�ené orgánem Státní veterinární správy, vydané v souladu s právním 
řádem při výkonu dozoru nad konáním akce. 



 23

b) Pořadatel je oprávněn z prostoru výstavy vykázat osobu, která povinnosti uvedené 
pod bodem a) hrubě nebo opětovně poru�í. 
c) Tyto předpisy se vztahují jak na vystavované psy, tak na psy náv�těvníků či účastníků 
soutě�í a doprovodných akcí.  

ČI. 18. Tresty a sankce 
a) Poru�ení tohoto VŘ, ostatních závazných předpisů a Propozic výstavy mů�e mít za 
následek disciplinární jednání. Příslu�nost k disciplinárnímu projednávání stanovují 
předpisy jednotlivých kynologických organizací. 
b) Pořadatel mů�e v případě poru�ení tohoto VŘ podat sekretariátu ČMKU návrh na 
zru�ení získaného ocenění a odebrání zadaných titulů.  

Výstavní tituly  zadávané přímo ve výstavním kruhu 
Klubový vítěz - podmínky pro přiznání titulu určuje předpis RKČR. Zadává nejlep�ímu 
jedinci - psovi i feně - z konkurence V -l CAC z tříd: mezitřídy, otevřené, pracovní a 
vítězů.  

Vítěz speciální výstavy - zadává se nejlep�ímu jedinci - psovi i feně - z konkurence V -l 
CAC z tříd: mezitřídy, otevřené, pracovní a vítězů. 

Vítěz plemene (BOB) � zadává se nejlep�ímu psovi nebo feně z konkurence v�ech CAJC 
a podle druhu výstavy z klubových vítězů nebo vítězů speciální výstavy psů i fen.  

Čekatelství CAJC - čekatelství �ampionátu krásy mladých mů�e být zadáno výbornému 
l - psovi i feně - ve třídě mladých. Zadává se na klubových i speciálních výstavách. 

CAC - čekatelství českého �ampionátu krásy mů�e být zadáno výbornému l - psovi i feně 
- ve třídě: mezitřídě, otevřené, pracovní, vítězů. Zadává se na klubových i speciálních 
výstavách. 

rezervní CAC - mů�e být zadáno výbornému 2 - psovi i feně - pokud byl výbornému l 
zadán CAC. r.CAC se zadává ve třídě: mezitřídě, otevřené, pracovní, vítězů . Zadává se 
na klubových i speciálních výstavách. 

Tituly a čekatelství zadávané na klubových akcích: 
Klubová výstava - CAJC, CAC, r.CAC,  Klubový vítěz, BOB 
Speciální výstava - CAJC, CAC, r.CAC, Vítěz speciální výstavy, BOB 
 
�ádný z titulů zadávaných na klubové či speciální výstavě, není vázán na členství 
v RKČR.  

 

 
Gil Crni Lotos



 24

Zápis III/2000 ze schůze předsednictva RKČR konané dne 24.6.2000 v Brně 
 
Přítomni: MVDr.Schánilec,Ing.Přikryl,Dubská,Havlová,Jurá�ová 
Omluveni: Nosek,MVDr.Hanu�ová,Procházková,MVDr.Sedlář 
Plán.program:  
1)  Kontrola úkolů 
2) Informace ÚPCH 
1) Informace předsedy 
2) Informace místopředsedy 
3) informace členů předsednictva 
4) Různé 
ad 1) 
1. Spor Ka�par � Nosek: oznámeno na ČKS. 
2. Delegáti na sjezd ČKS 2.12.2000 v Praze. S ní�e uvedenými členy bylo projednáno a 

seznam delegátů je následující: MVDr.Schánilec, Nosek, Procházková � náhradníci: 
Dubská a Havlová 
Za KRK: MVDr.Hanu�ová � náhradníci: Seifertová,Cach 

3. Informace o předchozím přestupku pí Mudrové � splněno (Schánilec) 
4. Razítka RKČR � návrhy připraveny � dal�í informace v různém (Přikryl) 
5. RTG DKK � odvolání ře�í ČR KVL, byl posouzen zatím pouze 1 případ. 

Posuzování DKKK a DLK odlo�eno do pří�tí schůze. 
6. Odpověď pí Arsenjevové � splněno (Schánilec) 
7. Plán rozhodčích na MV a NV � vyřízeno (Schánilec) 
8. Registrace u FÚ � splněno (Schánilec,Dočekalová,Hanu�ová,Seifertová) 
ad 2) 
1. Hodnocení Dne RTW v Brně � účast výborná, vynikající předná�ka MVDr.Nečase o 

DKK. Účastníci vyu�ili mo�nost nácviku obran. 
2. Hodnocení akce Körung Brno 2000 � akce byla spojena se Dnem rottweilera a splnila 

očekávání. Konečně mají členové mo�nost setkání, vyzkou�et si obrany a vyměnit 
zku�enosti. Současně proběhly předná�ky, které byly určitě přínosem pro v�echny 
zúčastněné. Finanční náročnost nebyla na počet účastníků velká (cca 8.000 Kč). 
Vzhledem k tomu, �e to byla první akce tohoto druhu, hodnotí předsednictvo celou akci 
kladně a bude ve Dnech rottweilera nadále pokračovat. 

3. Specifikace jednotlivých členů předsednictva k úpravě normativů � jednotlivé kapitoly 
byly rozděleny funkcionářům a po zpracování budou odevzdány do 20.8. sl.Klementové,                 
která návrhy roze�le do 30.8. členům předsednictva a chovatelskému kolegiu a členům 
KRK k připomínkovému řízení. Toto bude zpracováno do 15.9.2000 a projednáno na dal�í 
schůzi předsednictva 23.9.2000. Rozdělení jednotlivých částí: 
Stanovy � MVDr.Schánilec, MVDr.Hanu�ová, Dočekalová 
Organizační řád � MVDr.Hanu�ová 
Chovatelský řád � MVDr.Sedlář 
Bonitační řád � MVDr.Sedlář,Procházková,MVDr.Schánilec,Ing.Přikryl 
Výstavní řád � MVDr.Schánilec,Přikrylová 
Řády svodu dorostu a svodu plemeníků � MVDr.Sedlář 
Zpracovat do 20.8.2000 a zaslat na kontaktní adresu: sl.Hana Klementová, Sukova 3,  
586 01 Jihlava 

4. Hodnocení MVP Praha � ČKS nezajistil překladatele, v dohodě v�ak zmínka o 
překladateli není. 

5. Pravidla zvaní a odměňování zahraničních rozhodčích � do budoucna platí směrnice 
ČMKU. 

6. Termíny akcí Praha-Libeň 2001 � předlo�í na dal�í schůzi MVDr.Sedlář. 



 25

7. Zhodnocení průběhu poslední schůze předsednictva, zápisu a připomínky k organizační 
práci předsednictva: zkrátit dobu jednotlivých zasedání, do zápisů uvádět při hlasování 
počty hlasujících, zkrátit dobu jednání přípravou před schůzí včetně návrhů na ře�ení a 
v�dy uvádět termín a zodpovědnou osobu. 

8. Kolování zpravodaje ADRK a zhodnocení přínosu � průbě�ně jsou aktuální informace 
dostupné v�em členům RKČR a to formou překladů, které jsou zveřejněny na Internetu a 
následně dodávány do zpravodaje. 

9. Příprava svodu plemeníků 2001 � pro nepřítomnost ÚPCH odlo�eno na pří�tí schůzi. 
10. Zhodnocení výstupů počítače dle nového programu � do konce roku budou hotovy 

kompletní statistiky do r.1999 a v lednu 2001 budou k dostání jako ročenka. 
11. Zaji�tění klubových formulářů pro dal�í období � trvá. 
ad 3) 
1. Podzimní Körung � sobota 9.9.2000 v Praze-Klánovicích 

Zajistí: vedoucí akce Ing.Přikryl, exteriér MVDr.Sedlář (pí Buriánková), delegaci pro 
rozhodčího z výkonu a figuranta ČKS pí Kopcová 
finanční zaji�tění: přebytek se SV RTW 2000 
Termín: do 31.7.2000 Zajistí: Schánilec,Přikryl Jednohlasně schváleno. 

2. Plán akcí 2001: 
- MR a KV Klánovice 
- RTW Cup a SV Mělník 
Termín: do 30.9.2000  Zajistí: Schánilec  Jednohlasně schváleno 

3. Příprava MS RTW: tým � vedoucí Ing.Přikryl (bylo projednáno na II/2000) 
 členové: Macků,Pícha,Procházka 

      Ubytování: kemp, delegát kongresu IFR MVDr.Schánilec � hotel. Přeprava vlastními                
auty. Kombinéza Eukanuba, ná�ivky a propagační předměty zajistí Havlová. 
ad 4) 
1. Informace o MVP Praha � rozhodčí p.Zangerl dostal věcný dar v hodnotě 670 Kč (knihu o 

Praze) 
2. Podpisové vzory OPCH a razítka � odlo�eno na chovatelské kolegium. 
3. Jmenování nového OPCH pro severní Moravu � pí Damaskinosová � ÚPCH schválil a 

souhlasí. Informace pro ČKS včetně tetování 
Zajistí: MVDr.Sedlář  Termín: ihned  

4. Svod a bonitace jaro 2001 v Brně. 
Zajistí: Ing.Přikryl  Termín: do 23.9.2000  

5. Odvolání pí Mockové proti rozhodnutí bonitační komise. Po slo�ení kauce 1000,-Kč bude 
pes posouzen veterinárním stomatologem (VFU -�MVDr.Fichtel) za přítomnosti OPCH a 
člena předsednictva. Dle stanov není přebonitace mo�ná a bude rozhodnuto dle odborného 
posudku. 
Zajistí: MVDr.Schánilec  Termín: po dohodě s majitelkou 

6. Kazety Svod a bonitace Praha � jaro 2000 jsou k dostání u pí Havlové. Cena kazety je 299 
Kč + po�tovné. Mo�no objednat na dobírku. 
Zaji�ťuje: Havlová  Termín: stále 
 
 

Zapsala 24.6.2000 Havlová. 



 26

Zápis IV/2000 ze schůze předsednictva a chovatelského kolegia RKČR 
konané 23.9.2000 v Praze 

 
Přítomni:  MVDr.Schánilec, MVDr.Sedlář, MVDr.Hanu�ová, Ing.Přikryl, Dubská, 

Procházková, Havlová, Jurá�ová, Nosek, �vancara, Damaskinosová. 
Nepřítomni:  Lazecká 
Omluven:  �těrba 
 
Program schůze:  
1) Změna standardu RTW 
2) Posuzování RTG DKK (DLK) 
3) Předání razítek RK ČR 
4) Změna bonitačního kódu � Dasti Fídus Tutor 
5) Projednání normativů RK ČR 
6) Kontrola úkolů 
7) Informace ÚPCH 
8) Informace předsedy 
9) Informace místopředsedy 
10) Informace dal�ích členů předsednictva 
11) Různé. 
 
1) Změna standardu RTW � FCI a ČMKU dali na vědomí, �e s definitivní platností se od   

19.6.2000 mění standard rottweilera, a to zákaz kupírování ocasů u tohoto plemene. Tento 
zákaz platí pro v�echny na základě vydaných propozic od Němců, proto�e se jedná o 
jejich plemeno a proto určují standard. Jedinci s kupírovaným ocasem, kteří se narodili po 
tomto datu, nebudou posuzováni na výstavách a bonitacích a tudí� nebudou zařazeni do 
chovu. 

2) Posuzování RTG DKK (DLK) � Vzhledem k tomu, �e zemřel MVDr.Sná�il, který dosud        
posuzoval pro RTW  RTG DKK, bylo navr�eno několik posuzovatelů, a to: MVDr.Petrá�, 
Novák, Ekr a Nytra. Na základě předlo�ených podmínek a finančních kalkulací 
jednotlivých lékařů a po�adavků Rottweiler klubu ČR proběhlo výběrové řízení, které 
schvalovalo předsednictvo i PCH, jejich� hlasování předem odsouhlasilo předsednictvo. 
Na základě hlasování v počtu 8 pro, 1 proti a 2 se zdr�eli hlasování, byl schválen 
MVDr.Petrá�. 
Smlouvu a předání nevyhodnocených snímků z Ostravy zajistí MVDr.Schánilec. 
Termín: ihned. 

3) Předání razítek � Vzhledem k novému znaku a sjednocení razítek dostali v�ichni 
funkcionáři RK ČR razítka pro účely agendy klubu. Tato razítka byla vydána na základě 
podpisových vzorů a ka�dý má razítko se svou jmenovkou a pod číslem. Tato razítka 
budou u�ívána s okam�itou platností. 

4) Změna bonitačního kódu (Dasti Fídus Tutor) � Vzhledem k tomu, �e u psa byl nezávislým   
stomatologem proveden na základě odvolání odborný posudek, který vadu skusu 
nepotvrdil. Na �ádost ÚPCH provede chovatel dle bonitačního řádu přebonitaci. 

5) Projednání normativů RK ČR � Vzhledem k tomu, �e v normativech byly provedeny 
různé změny, do�lo ke změně standardu a členskými schůzemi byly schváleny různé 
dodatky, nejsou současné stanovy a řády kompletní, některé ji� nevyhovují, proto byly na 
základě připomínek a změn předsednictvem upraveny a budou předlo�eny ke schválení 
členské schůzi. S těmito změnami budou členové seznámeni prostřednictvím zpravodaje a 
na členské schůzi se k nim budou moci vyjádřit. 

6) Kontrola úkolů � provedl předseda 
Úkoly byly splněny. Jmenování OPCH Damaskinosové � po �kolení tetování. 



 27

7) Informace ÚPCH �  
byla provedena přeregistrace nově uchovněných psů:  

  DARIUS Sanblu � nar. 25.7.96 � maj. Vítězslav Malý, Jindřichův Hradec 
 BART Drotar � nar. 14.4.97, maj. �árka Parmová, Bru�perk 

a) kritéria hodnocení RTG DKK � MVDr.Sedlář po�ádá oficiální cestou MVDr.Nečase o 
posuzování DKK a DLK a jestli posudky v NSR jsou shodné s posuzováním u nás; 

b) kritéria posuzování skusů � o kritéria posuzování skusů po�ádá MVDr.Sedlář 
MVDr.Fichtla ; 

c) hodnocení akce Körung Klánovice 2000 � akce by se neměla konat, pokud nebude 
přihlá�en �ádný pes. Předsednictvo tuto připomínku projednalo, ale proto�e se jedná o 
celodenní akci pro členy klubu i bez vyhodnocení Körungu, bude tato akce nadále 
konána. Do budoucnosti se počítá s vět�í účastí psů na akci Körung. 

d) platnost výkonnostní kní�ky mimo ČR � vzhledem k tomu, �e VK je psaná pouze 
v českém jazyce, vznikají problémy v zahraničí. Proto ÚPCH navrhuje, aby byl u této 
kní�ky uveden cizojazyčný překlad, proto�e VK je nedílnou součástí průkazu původu. 
Po�adavek na cizojazyčný překlad bude předán na ČKS. 
Zajistí: Havlová  Termín: ihned. 

e) zaji�tění tetování �těňat � OPCH Damaskinosová bude pro�kolena veterinárním 
lékařem za účelem tetování při kontrolách vrhů. 
Zajistí: Damaskinosová Termín: ihned 

       f) formuláře RKČR � dosud zaji�ťovala ve�keré formuláře pí Hájková. Úkoly    
související  se zaji�těním tiskopisů převezme sl.Klementová. Termín: ihned 

g)  hodnocení Klubové výstavy Horní Bene�ov � dobrá organizace, některé nedostatky 
byly vyře�eny ihned na místě zásluhou organizátorů. Oceněn úspěch p.Píchy, který získal 
ji� potřetí Putovní pohár. 
h) Svod plemeníků 2001 � bude samostatná akce 
     Za organizaci odpovídá p. Nosek, katalog připraví Ing.Přikryl. 
     zodpovědný funkcionář � MVDr.Sedlář 
ch) ÚPCH � �ádost o zavedení internetu byla prozatím zamítnuta. 
i) Placení účasti na akcích klubu � klub platí pouze ty, kteří byli na akci klubem 

delegováni. 
8) Informace předsedy: 

a) Předseda zhodnotil Körung a Den RTW a informoval o nákladech, které jsou 
vynalo�eny na tyto akce, určené pro v�echny členy klubu.Mají mo�nost setkání 
s chovateli, cvičiteli a vyzkou�et si výcvik i obrany přímo na místě, kde jsou zaji�těni 
figuranti. 

b) Informoval o Festivalu IFR, který se konal při příle�itosti MS v Belgii. 
c) Termíny akcí: 

25.11.2000 � členská schůze Brno Zajistí: Dubská Termín: ihned 
akce 2001: 
Vzhledem k tomu, �e je mistrovství republiky přelo�eno na jaro, bylo předsednictvem 
schváleno hlasováním 5:2 
14.4.2001 � Mistrovství republiky � Klánovice 
15.4.2001 � Klubová výstava � Klánovice 
5.5.2001 � Körung a Den RTW 
5.,6.,7.,8.5.2001 � spojeno s výcvikovým víkendem � Chrudim � organizačně zaji�ťuje 
p.Nosek � přihlá�ky a informace u p.Noska 
Termíny svodu a bonitace Libeň � dodá pí Procházková. Budou zveřejněny ve 
Z IV/2000. 
29.9.2001 � RTW Cup � Mělník 
30.9.2001 � Speciální výstava RTW � Mělník   
13.10.2001 � Körung � Chrudim 



 28

14.10.2001 � Svod plemeníků � Chrudim 
d) Členské příspěvky � pro rodiny s více členy RKČR byla navr�ena rodinná platba. 

Bude se týkat těch, kdo nechtějí brát v rodině 2 zpravodaje, co� je zbytečné, a budou 
mít členský poplatek sní�en z 500,-Kč na 395,-Kč.   

e) Sponzorský dat � pí Kopcová věnovala klubu částku 10.000,-Kč, která bude na její 
přání pou�ita na reprezentaci v Belgii a nákupu věcných odměn pro třídu dorostu a 
veteránů na Klubové výstavě. 

f) Kárné opatření � chovatelce pí Mudrové bylo ulo�eno od ČKS kárné opatření, které je 
platné o zákazu činnosti do 31.3.2001. 

g) Připomínky � p.Čibík dodal ve�keré zahraniční zkratky, které se u nás pou�ívají, 
týkající se kynologie. Tyto zkratky vyjdou ve zpravodaji, aby byly dostupné v�em 
členům RKČR. 

h) Příspěvek PK ČKS byl přidělen RKČR ve vý�i 8.765,-Kč. 
i) Smlouva s Plemennou knihou � byla uzavřena o dodávání PP psů do 2 měsíců. 

Vzhledem k tomu, �e dochází k jejímu poru�ování, bude znovu připomenuta na PK a 
jednotliví členové mají mo�nost se na PK na tuto smlouvu odvolat v případě poplatků 
za vystavené PP. 

9) Různé: 
a) Ve zpravodaji aktualizovat kontakty na jednotlivé funkcionáře. 
b) Zpracovat nabídku upomínkových předmětů pro členy � nové odznaky s novým 

znakem rottweilera, ná�ivky, samolepky, kazety s nahraným svodem a bonitací 
v Praze, ve Velké Bystřici za rok 2000, diáře, kalendáře. 
Zajistí: Havlová, Procházková  Termín: do zpravodaje IV/2000  

c) Snímky RTG DKK � pokud dojde ke �patnému snímku, který nelze posoudit a bude 
chovateli od posuzovatele vrácen, musí být proveden znovu na úkor veterináře, který 
�patný snímek provedl. 

d) Poradci chovu budou s okam�itou platností zasílat Ing.Přikrylovi tyto údaje: 
1. červený krycí list 
2. kontrolní tetovací �títek 
3. kontrolu vrhu (kopii) 

Tyto údaje budou dále zpracovávány pro vyhodnocení chovatelské činnosti. 
e) Předsednictvo RKČR vyslovuje poděkování za dlouholetou práci ve výboru paní 

Janě Hájkové, která nadále spolupracuje při zaji�ťování svodů a bonitací v Praze s pí 
Zamrazilovou. 

Schůzi řídil Ing.Přikryl 
Zapsala: Havlová 
 
 

 

Předsednictvo RKČR se mimořádně se�lo na schůzi dne 8.10.2000, aby pod vlivem jednání 
s ČMKU znovu projednalo zásadní zále�itost týkající se změny standardu RTW, o které bylo 
informováno s tříměsíčním zpo�děním. Přesto�e na poslední schůzi bylo odhlasováno, �e 
zákaz kupírování ocasů u na�ich RTW bude stanoven na 1.1.2000, bylo nutno změnit tento 
termín s ohledem na postoj rozhodčích ČMKU a platnost změny standardu, jak byla 
schválena FCI. Předsednictvo RKČR si je vědomo, �e chovatelům pravděpodobně vzniknou 
problémy s odbytem nekupírovaných �těňat, ale právě proto, aby kromě těchto potí�í nebyli 
po�kozeni majitelé kupírovaných �těňat narozených v období 19.6. � 14.10.2000, rozhodlo se 
apelovat na ČMKU a po�ádat ji o účinný zásah. O reakci ČMKU budeme členy informovat 
v pří�tím čísle zpravodaje. 

Dopis předsednictva RKČR zveřejňujeme v plném znění v úvodní části tohoto zpravodaje 



 29

 
 

Zápis V/2000 z mimořádné schůze předsednictva RKČR, konané 8. 10. 
2000 v Brně. 

Přítomní: Schánilec, Přikryl, Dubská, Havlová, Hanu�ová.  
Program: 1. Platnost standardu RTW 
 2. ÚPCH 
 3. Doplnění normativů 
 4. Přebonitace 
 5. Oprava zápisu IV/2000  
 6. Bonitace � Praha 
 7. RTG DKK a DLK 
 
1. Platnost standardu: 
 Předsednictvo rozhodlo od 15. 10. 2000 � zákaz kupírování ocasů u RTW.  
  Informace OPCH zajistil telefonicky a písemně MVDr. Schánilec a Ing. Přikryl. 

Dopisy pro ČMKÚ a OPCH, ohledně kupírování ocasů, budou zveřejněny ve 
�Zpravodaji č. III/2000�. 

 Dopis pro ČMKÚ za�le MVDr. Schánilec E-mailem i písemně.               Termín:ihned 
2. Ústřední poradce chovu: 

Na základě abdikace na funkci ÚPCH MVDr. M. Sedláře, byl předsednictvem RKČR 
pověřen vykonáváním funkce ÚPCH Milan Nosek, a to do členské schůze 25. 11. 2000. 

3. Doplnění normativů: 
�Stanovy� � bod 5., b) bude doplněn ve smyslu s připomínkou pí. Dočekalové. 
Ke v�em kapitolám bude uvedeno datum schválení � 25. 11. 2000. 

4. Přebonitace: 
Paní Mocková informovala, �e se nemů�e z vá�ných důvodů zúčastnit přebonitace v Praze  
1.10. 2000 a současně vznesla k přebonitaci námitku.  
Předsednictvo zvá�ilo její argumenty a vzhledem k tomu, �e v normativech RKČR 
nena�lo oporu pro ře�ení tohoto případu, rozhodlo na základě hlasování (4 hlasy pro, 
Nosek telefonicky � pro) následovně: 
     bonitační kód psa Dasti Fídus Tutor, tetovací číslo 8091, číslo zápisu ČMKÚ 6659/98 
se mění v písmenu E z E6 na E3 � kle�ťový skus. 

5.  Oprava zápisu: 
 Zápis IV/2000 schůze předsednictva, viz. bod 1., bude upraven. 
6.  Bonitace Praha: 

Pí. Mudrová - předsednictvo projednalo postup bonitační komise na bonitaci 1. 10. 2000 
v Praze, ohledně nepřipu�tění dvou RTW majitelky Ilony Mudrové. S ohledem na zákaz 
chovatelské činnosti vydaný pí. Mudrové ze strany ČKS, předsednictvo RKČR schvaluje 
rozhodnutí bonitační komise v plné míře. 

7. Zasílání rentgenů dysplazie: 
Adresa :  MVDr. Petr Petrá� 
 Husova 5 
      410 05   Lovosice 

Zapsala: Havlová 



 30

RKČR obdr�el následující rozhodnutí ČKS ve věci padělání výsledků zkou�ky pí.Mudrové 
 

Český kynologický svaz 
Disciplinární komise 

 
Disciplinární komise Českého kynologického svazu se sídlem v Praze 7, U Pergamenky 3, 
PSČ   170 00, tel: 02/8722235, ve slo�ení Ing. Miloslav Ka�par, Miroslav Melichar vydává 
paní Iloně MUDROVÉ, člence ČKS prostřednictvím Rotvajler klubu, trvalým bydli�těm 
Praha 5, Modrá 1978/39, PSČ  155 00 své 
 

ROZHODNUTÍ 
 
Ve znění kárného řádu ČKS v části �Kárné opatření� § 3 odstavec 2), písmeno c)  -  Dočasný 
zákaz chovatelské činnosti na chovných jedincích, kteří jsou ve vlastnictví Ilony Mudrové,  
a to do 31. 3. 2001.  
Tento zákaz vstupuje v účinnost dnem doručení tohoto kárného rozhodnutí DK ČKS. 
 
ODUVODNĚNÍ : 
Toto kárné opatření je ulo�eno na základě prokázaného provinění paní Ilony Mudrové. Toto 
provinění bylo provedeno zfal�ováním neexistující zkou�ky z výkonu SchH 1 v certifikátu 
přihlá�ky na únorovou MVP v Brně roku 2000 ve třídě pracovní pro svého psa RTW KUBO 
�JAILBIRDS� Mra-Zus. ČKS takové potvrzení o vykonané zkou�ce SchH 1 nikdy nevydal, 
co� bylo ověřeno na sekretariátu ČKS na kopii výsledkové listiny z inkriminovaných zkou�ek  
a je přílohou důkazních materiálů k tomuto provinění. Paní Ilona Mudrová byla přizvána 
k jednání DK ČKS dne 22. 6. 2000 na sekretariát ČKS, aby své provinění vysvětlila a  
odůvodnila. Paní Ilona Mudrová svou vinu přiznává a svého provinění lituje. Na svou 
obhajobu uvádí, �e se jí lepí smůla na paty a prozatím se jí nepodařilo vyprodukovat ani jedno 
�těně. V současné době má fenku, u které tento předpoklad je a chtěla pro svůj chov vyu�ít 
vý�e jmenovaného psa. 
DK ČKS rozhodla o zákazu chovatelské činnosti pro paní Ilonu Mudrovou, proto�e 
jmenovaná věděla o podobném provinění a jeho důsledcích a přesto ke zfal�ování údaje o 
zkou�ce SchH 1 přistoupila. 
 
Poučení o odvolání: 
Proti tomuto rozhodnutí je mo�né se odvolat písemným podáním k Disciplinární komisi ČKS 
v jeho sídle, Praha 7, U Pergamenky 3, do 15ti dnů od doručení tohoto rozhodnutí. Odvolání 
je podáno včas, bylo-li v uvedené lhůtě podáno na po�tě, nebo do protokolu, nebo předáno 
v písemné formě na sekretariátu ČKS v jeho sídle. Včas podané odvolání nemá odkladný 
účinek. 
 
V Praze dne 22. 6. 2000 
 

Za DK ČKS :        Ing. Miloslav Ka�par  
        Miroslav Melichar 

 
Rozhodnutí DK ČKS převzala paní Ilona Mudrová dne 22. 6. 2000 a vzdává se odvolání 
k tomuto rozhodnutí, co� stvrzuje svým podpisem. 
Podpis: 
 



 31

Redakce obdr�ela následující dopis, který zveřejňuje v plném znění : 
 
Předsednictvo Rottweiler klubu ČR 
        MVDr. Milo� Sedlář 
        stávající UPCH RK ČR 
Praha 24.9.2000  
 
 Po zvá�ení v�ech okolností a hledisek   a b d i k u j i , s okam�itou platností, na 
funkci Ústředního poradce chovu RTW RK ČR. 
 

K rozhodnutí mě přivedly skutečnosti zásadních názorových rozdílů na práci 
předsednictva RK ČR. 
Práci předsednictva pova�uji za málo koncepční, nechci nadále čelit sílícímu tlaku některých 
členů předsednictva na mnou vykonávanou funkci UPCH. Názorová nejednotnost, 
prosazování názorových trendů nedemokratickými metodami, snaha o zpro�tění se 
zodpovědnosti, pova�uji za metody práce neslučitelné s výkonem dobrovolné funkce 
v zájmové sportovní organizaci. 
Ani správným názorům ostatních členů předsednictva, chovatelského kolegia a revizní komise 
není, dle mého názoru, často přisuzována nále�itá váha a pozornost, jakou by si zasluhovaly. 
Atmosféra jednání předsednictva je čím dále více napjatá a nervózní a tato skutečnost se 
odrá�í i ve výsledcích a chuti do dal�í práce. Trend těchto skutečností se stále zesiluje. 
Doufám, �e poslední, mnou navr�ené změny chovatelských normativů a podněty 
předsednictvu RK ČR, přinesou novému UPCH i chovatelům, dal�í mo�nosti rozvoje 
plemene a nebude jejich zveřejnění, na nesprávném místě zablokováno. 
 
V�em chovatelům přeji vět�í chovatelské úspěchy a novému UPCH hodně sil do nesnadné 
práce. 
Mým oponentům přeji od nového UPCH alespoň takovou toleranci, jakou jsem se sna�il 
uplatnit já, po celou dobu výkonu této funkce. 
         Milo� Sedlář v.r. 
         

Z klubové výstavy Racibórz 2000  
(zaslala pí Fialová z Ostravy) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Xari vom Blackriesen          Alfa Rybowe doly 
   výborný 1,CWC,     Klubový vítěz,Vítěz plemene, 
Nejlep�í pes výstavy      Nejlep�í fena 



 32

Přehled vybraných zahraničních zkratek 
 

Proto�e se hodně chovatelů setkává s různými zkratkami v rodokmenech svých psů a ne v�dy 
ví, co znamenají sepsal jsem nejčastěji pou�ívané zkratky spolu s vysvětlivkami: 
 
ADRK - ústřední německý klub rotvajlerů 
ARC - americký rotvajler klub 
SHSB - zkratka plemenné knihy �výcarska 
ÖHZB - zkratka rakouské plemenné knihy 
MET - zkratka maďarské plemenné knihy 
NHSB - zkratka holandské plemenné knihy 
LOF - zkratka francouzské plemenné knihy 
LOSH - zkratka belgické plemenné knihy 
LOE - zkratka �panělské plemenné knihy 
WeltsGR - světový vítěz 
EuropasGR, EuroSg - evropský vítěz 
BundessGR, BundSg - vítěz Německa 
BundesjgdsGR - vítěz Rakouska mladých 
ÖsterrsGR - vítěz Rakouska 
KlubsGR - klubový vítěz 
KlubjgdsGR - klubový vítěz mladých 
INT. Champ, ICH - inter�ampion 
CH - �ampion 
Gekört BIS 5.10.88 - výběrová bonitace Körung na 2 roky 
Gekört BIS Eza, Gek. EZA - do�ivotní bonitace Körung 
HD-frei, HD-A, HD- - značení RTG DKK 0/0 
HD+/-, HD-B - značení RTG DKK 1. stupně 
HD+,HD-C - značení RTG DKK 2. stupně 
OFA + číslo - registrační číslo OFA, které dostanou v USA pouze psi s RTG DKK 0/0 
ED-frei - RTG lokte negativní 
AD - vytrvalostní test psa 
BH - zkou�ka doprovodného psa 
SchH1-3 - německá v�estranná zkou�ka 
AchHA - německá obranářská zkou�ka 
FH1-2 - německá stopařská zkou�ka 
MIL.DH - vojenská zkou�ka 
PSP - policejní obranářská zkou�ka 
PDH - policejní v�estranná zkou�ka 
ZDH - zkou�ka celnického psa 
K I-III - maďarská v�estranná zkou�ka 
PO1-3 - polská v�estranná zkou�ka 
PT - polská zkou�ka ovladatelnosti psa 
CD, CDX - zkou�ka ovladatelnosti se stopou v Kanadě a Velké Británii 
TD - stopařská zkou�ka 
PD - policejní zkou�ka 
PHEX - ocenění - vynikající policejní pes 
UD - u�itkový pes (podmíněno slo�ením zkou�ky CD) 
 

Zaslal: člen RKČR, Jan Číbik, Karviná 
 
 



 33

Mistrovství světa RTW  
26. - 27. 8. 2000, Diest - Belgie 

 
 

Je právě něco kolem jedné hodiny v noci, úterý 22. 8. 2000 - na�e česká "RTW výprava" ve 
slo�ení : Macků Dagmar & Valmont Bohemia Ortles, Pícha Karel & Ax od Mutěnického 
jezu, Procházka Hynek & Andy Gerix v doprovodu vedoucího akce Ing. Ivo Přikryla a 
MVDr. Schánilce se právě začínají chystat k odjezdu do Belgie. 

 
Český reprezentační tým 

 
22. 8., 20:39 hod. 
 Napoprvé jen krátce. Dorazili jsme po 10 hodinách jízdy přes různá dálniční staveni�tě a� do 
překrásného města Diest v Belgii. 
 
IFR � Den 1 -  Co se tedy dělo? 
Na 8.00 byl plánovaný nácvik stop.  

Nikdo nikoho k ničemu nenutí, máte prostě mo�nost jít si zatrénovat, pokud chcete. Na�i se 
rozhodli této mo�nosti vyu�ít a otestovat schopnosti svých zvířat na místním terénu. 

Na�emu dru�stvu byla pro mo�nosti tréningu přidělena dvě políčka ka�dé o velikosti cca 
jednoho hektaru, oplocená ostnatým drátem a porostlá asi 20 cm vysokou travou. V�ichni tři 
na�i psi stopu zvládly bez nějakých vět�ích problémů a nenechali se ovlivnit ani kravskými 



 34

 
p.Pícha Karel a Ax od Mutěnického jezu trénují stopu.. 

 
lejny, kterých byla tráva plná. Myslím, �e pokud bychom mohli vidět takové stopy během 
závodu, tak se nebudeme mít za co stydět. 
Odpoledních tréningů na náhradním hři�ti nebylo národními dru�stvy povět�inou vůbec 
vyu�íváno, a tak jsme měli mo�nost vidět trénovat jen psy dru�stva �výcarska. Očekáváme 
v�ak, a i na�i závodníci jsou rozhodnuti stejně, �e bude hojně vyu�ívána zítřej�í (čtvrteční) 
mo�nost trénovat na plo�e hlavního fotbalového stadionu a udělat si takovou malou 
generálku. Ka�dé dru�stvo mů�e dle rozpisu trénovat denně jednu hodinu a k dispozici má 
kompletní vybavení včetně maket, překá�ek, aportů a dokonce i figuranta. Kromě toho jsou k 
dispozici je�tě cvičné terény na stopy. 
Technické zaji�tění pořádání mistrovství světa RTW je perfektní. Není divu, v�dyť nad celou 
akcí převzal patronaci samotný starosta města Diest. Večer byla uspořádána slavnostní večeře, 
během které byla vylosovaná startovní čísla v�em závodníkům. Je to u� jasné. Dá�a Macků 
má startovní číslo 14, Hynek Procházka 8 a Karel Pícha 30. Znamená to, �e Macků a 
Procházka budou stopovat v pátek a zbytek v sobotu, u Karla Píchy to bude obráceně. 
 
Je�tě přidám několik údajů: 
MS RTW 2000, konaném tentokrát v Belgickém Diestu, se bude účastnit 35 závodníků z 
nejméně 9 zemí. Závodit se bude dle IPO3 a první závodník nastoupí v pátek v 8.00, poslední 
pak v sobotu 15.50. Neděle se bude odvíjet ve znamení speciální světové výstavy RTW. 
 
- 25. 8. 2000 18:22 hod.  
Dne�ní den byl oficiálně zahájen závod. Teplota se pohybuje kolem 25 stupňů a svítí pěkně 
sluníčko. Půlka závodníků dnes stopuje a druhá půlka dělá poslu�nost a obrany. Zítra se obě 
skupiny vymění a bude se rozhodovat. I na�e �elízka, co jsme v ohni měli se začala otáčet. 
Jako první odjel na stopu p.Procházka, doprovázený MVDr. Schánilcem. Mezi závodníky si 



 35

vylosoval pořadí stopy 5, a to znamenalo nastupovat někdy kolem poledne.Stopovalo se na 
asi 20cm vysoké trávě, a podařilo se mu získat 80 bodů. My ostatní na stadionu jsme 
očekávali netrpělivě nástup Karla Píchy s Axem na poslu�nost. I přes částečné zpo�dění 30 
minut, Karel nepropadl nervozitě a předvedl pěknou poslu�nost bez vá�něj�ích chyb. Největ�í 
bodové ztráty byly rozhodčím uděleny za pomalej�í provádění cviků, opakovaný povel při 
odlo�ení a nepříli� přesvědčivé vysílání psa. Také přivolání nebylo tak rychlé, jak by si 
rozhodčí přál a snad také proto vy�el celkový součet na 82 bodů. 
 

 
Karel Pícha s Axem  

 
Pan Pícha nastupoval jako první v jeho �estici, tak�e dostal první slovo i při obranách. Na 
prvních dvou maketách se Ax tro�ku zamotal, pak ale na�el správný směr a provedl velmi 
přesvědčivé vy�těkání, zadr�ení, doprovod i přepad. Bohu�el při protiútoku na psa se Ax 
utrhl, co� v hlavní  míře zpečetilo závěrečné hodnocení 81 bodů.  

Zůstávala nám u� jen poslední �ance, kterou byla Dá�a Macků, která právě při nástupu p. 
Píchy na hři�tě odjela na stopy. Na�e nervozita rostla úměrně době, po kterou jsme museli 
čekat. Na hři�ti se střídali závodníci z různých týmu snad ze v�ech koutů světa, ale my jsme 
stále jen čekali, s čím přijede Macků. 

A přijela s 95 body ! Pokud by se podařilo dostat i dal�í disciplíny Valmonta do podobných 
relací, mohlo by to znamenat umístění o jakém jsme si zatím mohli nechat jen zdát. Budeme 
ale muset netrpělivě vyčkat do zítřej�ího dne, kdy dojde, jak se říká " na lámání chleba" . 

Za vidění rozhodně stála i poslu�nost čísla 21, rakouského psovoda se svým pejskem. Pes 
sledoval psovoda způsobem, který mě nutil pochybovat, zda nemá pes za krkem ocelový drát, 
dr�ící jeho hlavu ve správné poloze. Při povelech k odlo�ení pejsek "tuhnul" v půl kroku a 
přivolání prováděl rychlým cvalem a� do vzdálenosti cca 1m před psovoda kde začal brzdit a 
zastavil na 5cm těsně s hlavou vyvrácenou nahoru.. Aporty a "vysílačka" provedeny 



 36

podobným způsobem hodnotil rozhodčí převá�ně jako "výborně" a tak není s podivem 
nejvy��í ocenění 97 bodů... 

 

Pícha Karel s Axem od Mutěnického Jezu na obranách 
 
Bohu�el na obraně se tento pejsek "utrhl" při kontrolním protiútoku a skončil s celkovým 
ohodnocením obrany 89 bodů, co� asi určitě ji� na první místo stačit nebude. Musím se také 
zmínit o velmi přesvědčivé obraně dvojnásobného mistra Německa, ohodnocené 98 body. 
Nebyla to určitě nejrychlej�í obrana, ale pes se nedopustil ani jediné chyby, zákusy byly velmi 
pevné a hluboké, okam�ité pou�tění a přesné dohlídávání... 

Dne�ní den jsme natočili společnými silami 4 hodiny videozáznamu a doufáme, �e se podaří 
ho dostat na kazetu tak, aby se ka�dý kdo má zájem mohl podívat na �pičkové výkony těchto 
závodníků.. 

Také bych chtěl poděkovat v�em fanou�kům RTW, a to nejen těm kteří sledovali na�e 
internetové zpravodajství, ale hlavně těm, kteří nelitovali času a peněz a přijeli povzbuzovat 
českou delegaci a� sem do skoro 1000 km vzdálené Belgie. Jenom dneska jich přijelo snad 
patnáct.. 

Přesto�e dne�ní den ji� dokázal zmařit �anci na vítězství mnohým závodníkům, stále je�tě 
máme �anci a teprve zítra se dozvíme, kdo získá titul nejvy��í, titul mistra světa jednotlivců i 
skupin. 

 
26. 8. 2000 - 23:20 
Den poslední nebyl pro českou reprezentaci právě dnem �ťastným. Ptáte se, jak je to mo�né, 
kdy� jsme včera končili s vcelku dobrým a nadějným bodováním ? 

Inu jak u� se to tak stává, stalo se i nám. 



 37

V 9.30 odjel na stopu p.Pícha. Jeho body se pohybovaly lehce nad hranicí 80, a tak nám v�em 
u� �lo vcelku jen o to, �e by jeho body na stopě byly dobré v celkovém hodnocení dru�stev. 
Kolem 10.00 nastoupila na poslu�nost Dá�a Macků. Jejích 95 bodů na stopě dávalo jasně 
najevo, �e tento pejsek něco umí. Jako první cvik měla D.Macků odlo�ení, tak�e jsme museli 
je�tě chvíli počkat, ne� mohla nastoupit. Bohu�el, ji� při odlo�ení zaznamenala ztrátu jednoho 
budu, neboť rozhodčí naznal, �e nečekala dostatečně dlouho s povelem "lehni" a pes si vlastně 
lehnul sám. 

Zhruba po 10 minutách jsme se dočkali. Odlo�ení vstali a stojící se �li odlo�it. Dá�a vykročila 
k ovladatelnosti bez vodítka a pejsek ji vesele poskakoval u nohy. Se zatajeným dechem jsme 
se blí�ili a� k odlo�ení v sedě, které Valmont naposledy v Klánovicích o�idil. Sednul!  

Valmont Bohemia Ortles � aport volný 
 
Zvládnul i odlo�ení v le�e z běhu a tak jsme čekali u� jen na přivolání. Vyrazil značnou 
rychlosti, bohu�el se neobtě�oval moc brzdit a do psovoda vrazil. Je�tě si u toho křivě sednu... 
Následovalo odlo�ení vstoje za pochodu , které se zdařilo. U� u� to vypadalo, �e se 
dostaneme za kritickou sekci, kdy� Valmont naznal, �e odlo�ení vstoje v běhu je asi blbost a 
rovnou si lehnul. To se rozhodčímu moc nelíbilo a u� vůbec neschvaloval, kdy� Valmont zase 
při přivolání vrazil do psovoda. I �lo se na aporty. 

Nad�eny Valmont se vrhnul za aportem tak nad�eně, �e si ho předníma nohama odkopnul asi 
o metr dál a je�tě ho po cestě zpátky nad�eně překusoval. Při návratu s aportem pres překá�ku 
se lehce dotknul a tak měl rozhodčí co počítat.  

Vysílačku předvedl perfektní a� celá tribuna tleskala. Ne�ťastná přivolání stála D.Macků 
mnoho bodů a rozhodčí ať počítal jak počítal, skončil na 84 bodech.  



 38

Nevadí, říkali jsme si. 95 na stope, 84 na poslu�nosti, stále je to dobrý základ, na kterém se dá 
postavit dobré umístění. Počkáme na obranu. 

Mezitím se potvrdilo, �e sobota není opravdu dobrým dnem pro českou reprezentaci. Při�la 
zpráva ze stop: p.Pícha má "jen" 75 bodu! 

Dá�a nastupuje na obranu. Vcelku klidná, neboť obrana je to, co má Valdík nejraději. Přes 
počáteční problémy s orientací na druhé maketě, oběhl Valmont zbývající plenty a předvedl 
naprosto perfektní vystavení / vy�těkání. Rozhodčí přivolává psovoda a v�echno vypadá dost 
dobře. Figurant i pes se přesouvají na výchozí bod pro útěk a čeká se jen na povel 
rozhodčího... 
Povel je tady a pro nás přichází katastrofa... Valmont vyrazil, skočil a chytil se dvěma zoubky 
někde na loktu. Bohu�el se neudr�el, spadnul, znovu se pokou�el naskočit, nepodařilo se mu 
to znovu v předepsané vzdálenosti a jeho obrana byla ukončena.......  

V�ichni byli �okováni, my proto�e Valmonta známe, a tribuna proto�e to nikdo po perfektním 
vy�těkaní nečekal... Po chvíli mlčení se tribuna roztleskala a pomohla tím zdrcené Dá�e 
důstojně odejít.. 

Dá�a Macků s Valmontem Bohemia Ortles při doprovodu figuranta 



 39

Co nám zůstávalo? P. Procházka s Andy Gerixem, který měl nastoupit za hodinu. Čekali jsme 
netrpělivě, a� jsme se dočkali. Andy nastoupil na poslu�nost aby předvedl svůj standardní 
výkon. Nedopustil se během poslu�nosti �ádné záva�né chyby a tak jeho ve�keré bodové 
ztráty mohl rozhodčí pouze vyjádřit slovy " cvik by měl být proveden rychleji", a ocenil jeho 
výkon na 85 bodu. 

Andy Gerix a Hynek Procházka - průchod skupinou 
Poslední nadějí se zdála být obrana Andyho a jak se ukázalo, byla to naděje oprávněná. Po 
tro�ku pomalej�ích, ale bezchybných revírech následovalo výborné vy�těkání. Od prvního 
zákusu při pokusu o útěk a a� do perfektního kontrolního výkonu s prohozem a přepadem, 
měl Andy plné a silné zákusy, perfektní ovladatelnost a výborné pou�tění. Rozhodčí to ocenil 
jedním z nejvy��ích ocenění zadaných toho dne, 96 body, co� zajistilo p.Procházkovi celkové 
12 místo...  Karel Pícha skončil na místě 26. a Dá�a Macků bohu�el a� 31..  

Současně s p.Procházkou jsme měli mo�nost shlédnout vítěznou poslu�nost a obranu 
belgického reprezentanta se psem Tysonem...Pro popis této poslu�nosti se nedostává 
superlativů. Hodnocení rozhodčího vyznívalo velmi monotónně, samé "výborné", "výborné", 
"výborné".. Celkově lehčí, velmi pozorný a rychlý rotvajler ukončil poslu�nost s 97 body a to 
i přes to, �e psovod musel dát tro�ku zmatenému pejskovi při volném aportu druhý povel. 

Bylo to opravdu takřka neuvěřitelné. Mo�ná by se hodilo říct, �e tento RTW skončil minulý 
rok při MS v�ech plemen, v Rakouském Stockerau, v konkurenci 63 zvířat na 6 či, 7 místě...  

Po p. Procházkovi předvedl Tyson i svoji vítěznou obranu. Bezchybné a rychlé revíry, 
vy�těkání a pevné a plné zákusy, razantní "kontrolák" a závěrečných 98 bodů vyrazilo v�em 
dech... Po celou dobu obrany by na tribuně byl sly�et spadnout �pendlík. 

 
 



 40

 
Andy Gerix a Hynek Procházka � přepad psovoda 

 

 
Český tým při oficiálním vyhlá�ení výsledků 



 41

 
 
Ti co si v�ak mysleli, �e pro vítězství na MS RTW jistě stačí takové bodové výsledky, jako 
90,97,98 se spletli. Ve hře zůstávali je�tě dal�í dva (!) mo�ní favorité a jeden z nich se 
skutečně vrátil ze stopy s 99 body, co� znamenalo stejné bodové hodnocení jako měl belgický 
Tyson. Rozhodčí při stejném počtu bodů uznají vítězem toho, kdo má více bodů na obraně. 
Jaké bylo ale překvapení, kdy� se zjistilo, �e oba mají na obraně stejně ! 98 bodu !. Muselo se 
tedy rozhodnout podle výsledku poslu�nosti a ta mluvila jasně pro Tysona, který se stal se 
svými 97 body poslu�nosti mistrem světa RTW pro rok 2000... 
 

Vítězové MS RTW pro r. 2000 
 

z Belgie pro vás napsal: Ing. Ivo Přikryl 
 
 

Podrobné zpravodajství a kompletní sadu více ne� 100 obrázků čí videosekvencí samozřejmě 
najdete na  

www.rtw.cz 
 
 
 

Na sponzorování výpravy české reprezentace do belgického Diestu se 
podílela: EUKANUBA 



 42

MR RTW Belgie - 2000 � výsledková listina 
  
 

st.č. pes psovod země A B C  pořadí
         
7 Tyson van het Polderbos De Vos Ismaël Belgium 90 97 98 285 1 
23 Etzel v.d. Silgergrube Thielemann Horst Germany 99 88 98 285 2 
21 Kai v. Haus Pronebner Hofmann Peter Oostenrijk 95 97 89 281 3 
22 Roy vom hause Neubrand Wey Tobias Zwitserland 99 94 88 281 4 
34 Drago vom Haus Slaughter Davis Paul USA 99 87 94 280 5 
32 Bandy v. Schloß Heesen Gersching Peter Germany 95 96 89 280 6 
18 Artos Jacobsen Brian Danmark 98 88 87 273 7 
19 Eduard Pasquali Giahni Italy 96 91 80 267 8 
12 Chubaka vom Hof Engelkam Scardassa Marco Italy 85 87 94 266 9 
13 Dasko v.d. Fasanenallee Stauß Karl Germany 93 98 75 266 10 
28 Sako vom Royshof De Bock Geert Belgium 81 88 95 264 11 

8 Andy Gerix Prochazka Hynek Czech 
Republic 80 85 96 261 12 

3 Oscar v. Waldbachgreben Rottensteiner Doris Oostenrijk 94 82 84 260 13 
25 Ferro v. Haus Bronebner Winkler Johann Oostenrijk 96 78 85 259 14 
9 Jeneck´s Flash Salquist Darren USA 88 78 92 258 15 
26 Attila v. Kurort Bad Hall Flechsig Karl Oostenrijk 90 86 81 257 16 
5 Dravde´s Guy Jensen Dorthe Slejts Danmark 80 84 90 254 17 
4 Jeneck´s Boss Gregalunas Peter USA 80 80 93 253 18 
29 Jack Schupp Marcel France 89 76 88 253 19 

2 Charly vom Schwaiger 
Wappen Zsolt Bartus Hungary 76 84 90 250 20 

6 Alrisha Buske Monica Danmark 85 81 83 249 21 
24 Tiango vom Menningen Tor Vannerom Nick Belgium 74 81 93 248 22 
16 Storm van het Falconsnest Vanuytrecht Gunter Belgium 80 78 90 248 23 
33 Hero Parrini Nicola Italy 87 78 80 245 24 
35 Lago Villar Germain France 80 75 85 240 25 

30 Ax od Mutenickeho jezu Picha Karel Czech 
Republic 75 82 81 238 26 

1 Otto Picariello Paolo Portugal 64 83 80 227 27 
20 Jeneck´s Sam Hoskinson Amandan USA 73 70 80 223 28 
31 Benno v. Hause Späth Späth Werner Germany 37 91 80 208 29 
11 Paco Dello Scorpione Messina Antonio France 27 93 87 207 30 

14 Valmont Bohemia Ortles Macku Dagmar Czech 
Republic 95 84 0 179 31 

27 Athos Cherubini Mirella Italy 0 76 0 76 32 
 

 



 43

 
Vanesa Bohemia Ortles na �500b� 

Více informací o Vanese najdete na  
http://www.rtw.cz/ psi/Vanesa/VanesaBohemiaOrtles.htm 

 
Výběrové závody na Mistrovství ČKS dle NZŘ "500b."  
Tak to máme za sebou. Dva výběrové závody a následný postup na Mistrovství republiky 
v�ech plemen podle národního zku�ebního řádu.  

První "výběrák" se konal 20.-21.5.00 v Krásné Lípě. Počasí nám nepřálo, celý víkend vytrvale 
pr�elo a my si gratulovali, �e máme zaji�těné ubytování v rodinném hotýlku. Vět�ina 
spolubojovníků rozbalila stany v prostoru cviči�tě a celé dva dny mrzli, proto�e teploty měly 
ke květnovým hodně daleko. V pátek proběhla prezentace, seznámení se s ostatními psovody 
a jejich psy, a také ubytování. Proto�e bylo opravdu nevlídné počasí, odebrali jsme se záhy na 
hotel, kde jsme se se�li s ostatními psovody u večeře. Atmosféra byla skvělá, v�ichni se dobře 
bavili a tě�ili se na dny pří�tí.  

V sobotu ráno po uvítání rozhodčími jsme si rozlosovali startovní čísla, na nás padlo číslo 7, a 
tím pádem jsme byli ve třetí skupině na stopy. Stopy posuzoval pan rozhodčí Vilém Babička, 
který byl v�dy v dobré náladě, i kdy� po pobytu v prostorách stop byl celý promáčený a 
zmrzlý. Na Vanesu vy�el terén s velmi vysokým porostem, a kdy� fena označila 
1.předmět,byli jsme ze stopy rozhodčím odvoláni, jeliko� kladeč na�lapal o jeden úsek méně. 
Čekala nás tedy stopa náhradní, a já se děsila, zda-li bude Vanesa ochotná vypracovat po 
hodině stopu novou. Při uvádění na náhradní stopu se nad námi začala kupit mračna a 
vypadalo to na pořádnou bouřku. V polovině prvního úseku na nás začaly padat kroupy, na 
sta�ení psa u� bylo pozdě, a tak nezbývalo ne� Vanesu pochválit, zachumlat se do bund a jít 
dál. Vanesa i za silného větru a krupobití vybojovala 92 bodů.  

Poslu�nost probíhala na stadionu vedle kynologického cviči�tě, na prvního závodníka a pana 
rozhodčího Jaroslava Starečka se valily proudy vody, ale pak se počasí umoudřilo a vysvitlo 
sluníčko. Překá�ky byly ov�em velmi kluzké, a tak na nich mnoho psů ztroskotalo. My jsme 
byli s jednou nulou ohodnoceni 76 body. Po sobotě to pro nás vypadalo celkem dobře.  

V neděli u� nepr�elo, obrany se konaly v blízkém lese a my nedočkavě čekali, jak v�e 
dopadne. Průzkum terénu, vy�těkání, prohlídka, výslech, doprovod - ztrácíme dva body, zatím 
to prý bylo nejlep�í. Přichází přepad druhým figurantem, Vanesa kou�e, náhle v�ak pou�tí 
rukáv a skáče před figurantem, sice neutíká, ale je to selhání psa. Na kontrolní útok u� 
nenastupujeme, anuluje se nám celá obrana. Celá ne�ťastná se vracím zpět, ostatní psovodi 
mě uklidňují, �e se to stává i jiným psům, star�ím a zku�eněj�ím. Man�elé Pru�inovi nabízejí 
pomoc a Vanesa s nimi odjí�dí na 14 dní do výcvikového střediska na Mělník. S Vanesou se 
setkávám a� za dva týdny na dal�ím výběrovém závodě, tentokrát v Roudnici nad Labem.  

Počasí se rozhodlo nám vynahradit zimu v Krásné Lípě, a tak po celou dobu závodů bylo 
slu�né horko. Vylosovaná trojka - to bylo milé, proto�e na stopy jsme jeli v první skupině, 
tak�e byla �ance, �e největ�í horko nás mine. Leč po příjezdu na pole jsme zjistili, �e v 
otevřeném prostoru je vedro. Ve skupině jsme vylosovali jedničku, tak to budeme mít alespoň 
za sebou. Stopy byly tentokrát precizně na�lapané, na poli jetel, sice horko, ale přivezli jsme 
93 bodů. Na poslu�nost jsme �li odpoledne, sluníčko pálilo a my u� jsme viděli, jak se psům 
nebude chtít ani vstát z kotců. Vanesa mě mile překvapila, sice opět neza�těkala, ale i tak 
obdr�ela 73 bodů. Při odlo�ení sice koukala po stínu, který byl asi 2 metry od ní, ale nakonec 
zůstala le�et na přímém slunci. Byli tam psi, kteří to vzdali a do stínu pře�li.  

V neděli ráno začaly obrany a já začala trnout hrůzou, co se bude dít. Průzkum, vy�těkání, 
zaji�tění pomocníka - ztrácíme opět 2 body. Přepad druhým figurantem Vanesa ustála a tak 



 44

jdeme na hlídačku. Sláva, má oba figuranty, a tak z technické části odná�íme 86 bodů. Je�tě 
"kontrolák", zde v Roudnici je velmi náročný na psychiku psa, proto�e pes se vypou�tí do 
uličky mezi zahrádkami, pak vběhne do otevřeného prostoru cviči�tě (zde mnoho psů ztrácí 
orientaci) a figurant je ji� na protěj�í straně, psa neupoutává křikem, jen ti�e bě�í. Stojím na 
vyznačeném místě,vypou�tím Vanesu a jen se ti�e modlím, aby to zvládla. Ne kvůli bodům, 
ne kvůli tomu, co řeknou lidi, ale kvůli ní samotné, aby dostala sebevědomí, nechci, aby jí 
někdo vyhnal a zradil ji.Vanesa letí jako �íp, kou�e, v průběhu boje se utrhne, ale zase kou�e. 
Rozhodčí to ohodnotil nulou, ale já měla z výsledku kontrolního útoku radost.  

Tak to máme za sebou, nominaci jistou a je�tě před "mistrákem" se sejdeme na závodech v 
Mělníku. (pozn.: tam Vanesa splnila v�echny bodové limity)  

Mistrovství ČKS NZŘ 500b. Roudnice nad Labem  
Dne 22.-24.9.00 proběhlo v Roudnici n.L. Mistrovství 500b. Organizace byla téměř 
bezchybná, delegovaní rozhodčí příjemní, stejně tak i svazoví figuranti. Námi vylosovaná 
pětka nás předurčila k tomu, �e v sobotu v 10.00 nás čekala poslu�nost, v 11.15 obrana a v 
17.30 tříhodinová stopa. V neděli v 7.45 jsme měli u� "jen" hodinovou stopu, ov�em se čtyřmi 
lomy, z čeho� jeden je ostrý.  

Na poslu�nosti to pro nás vypadalo dobře, Vanesa sice opět neza�těkala (i kdy� den před tím jí 
to �lo víc ne� dobře), ale jinak slu�ný. Při�la nenáviděná a obávaná překá�ka - kladina vysoká. 
Té se my nebojíme, to umíme, hlavně klid. Fena začne stoupat nahoru, na poslední příčce se jí 
to smeklo, propadá mezi příčky a já jí jdu sundat. Asi by to zvládla, ale těch pár bodů mi 
nestojí za zdraví Vanesy. I přes dvě nuly splňujeme limit, máme 71 bodů. Obrany dopadají 
také dobře, při kontroláku Vanesa předčasně pou�tí a to nás stojí body, ale limit je opět 
splněn. Bojím se stop, jsme u� unavené a terén je tě�ký. Řepka, hodně hlíny a kamení. 
Odvá�íme 85 bodů.  

Večer je pojat společensky, v�ichni se baví, parta je bezvadná, to se hned tak nevidí.  

Ráno jedem do prostor stop a já omdlévám - vy�la na nás čistá hlína. Tak to je konec, na 
tomhle Vanesa čuchat nebude. Vanesa sklání hlavu k ná�lapu, nasaje a jde. Vydřela 90 bodů, 
a tím vydobyla celkové 7.místo. Já jsem maximálně spokojená, je to úspěch a u� se tě�ím na 
dal�í ročník. Snad se v�ichni zase sejdeme, a třeba nás bude víc, snad přibude víc psů a 
psovodů, kteří se na�emu národnímu zku�ebnímu řádu budou věnovat na vrcholové úrovni. 
 

Barbora Lu�ná 
 

 
K článku �Opravdu se stalo�� ( zpravodaj č.2/2000) zveřejňujeme dopis, který redakci 
zaslala pí Veszpremi. Má-li si čtenář vytvořit nějaký názor, mají být sly�eny obě strany, co� 
tímto plníme 
 
Vá�ená redakce, 
 
musím zareagovat na dopis p.Eimutové nazv. Opravdu se stalo � viz. Zpravodaj č.2/2000. 
Na závěr připomenu jednu nepříjemnou zku�enost. 
1/ � Opravdu se stalo � ano, přátelé stalo. 

a/ Koupila jsem �těně od p.Eimutové, přičem� způsob úhrady jsme si dohodly. �těně jsem si       
dovezla s nad�ením domů. Večer mělo krvavý průjem, horečku a ne�ralo. Tento stav trval 10 
dnů. Započala jsem léčbu na záchranu �těněte, za pomocí veterinářky. Stav byl vá�ný. Moc 
naděje mu nedávali. Léky zabraly, ale nechutenství a dehydratace udělaly své. Nakonec jsme 



 45

se �vylízali z nejhor�ího�, ale za měsíc mi začalo �těně silně kulhat, no a tak jsme se stali 
častými pacienty veterinárních ordinací. 

b/ Chovatelce jsem několikrát volala, aby zaujala stanovisko k problému. Řekla, �e za to 
nemů�e a jestli to �těně tak marodí, tak ať ho dám utratit. Ano, já utratila, ale za různá 
vy�etření, RTG a laboratoř u� 10.000,-Kč. 

c/ Náhodně jsem si v�imla v na�em výkonnostním průkazu /součást PP/ záva�ných chyb 
v identifikačních číslech, které nepatřily mému �těněti. Konkrétně jiné tetovací číslo v uchu, 
jiné v �papírech�+ jiné číslo zápisu. Po konzultaci s Plemennou knihou jsem si musela na�e 
doklady nechat opravit, abych přede�la eventuelním  nepříjemným komplikacím 

2/ Vzpomenu si, �e v r.93 mě po�ádala p.Eimutová o nakrytí mým psem, v�e vč. domluvy za 
krytí /1/6 z prodejní ceny/ proběhlo rychle. V březnu 93 se narodilo 7 �těňat. Jela jsem se na 
ně podívat, byli nádherní. Potom chovatelka volala, �e �těňata nejdou na odbyt, �e se před 
prázdninami �patně prodávají atd. Potom do�lo k úhynu některých �těňat. Z poplatku za krytí 
jsem byla rozpačitá, ale smířená, �e chovatelka měla problémy, jak uváděla. 
Překvapením bylo zji�tění, �e 3 pejskové byli prodáni do zahraničí. 
 
P.S. Je velice snadné, udělat z někoho hlupáka, ale mince má obvykle dvě strany. 
       Byl to a je, jen pech, nic víc. 
 
Zdraví   

J. Veszpremi.       V Praze 15.srpna 2000 
 

 
Nabídka pro členy RKČR 

1. Videokazeta se záznamem bonitace Jaro � 
Praha,  cena 220,- Kč + po�tovné �   objednat mo�no u 
pí Havlové nebo Procházkové.  
 
2. Katalog plemeníků RTW �  cena 90,-Kč 
Zahrnuje v�echny uchovněné plemeníky včetně 
fotografie, charakteristiky, zkou�ek, hodnocení výstav, 
průkaz původu. 
 
3. Katalog dysplazie � cena 70,-Kč 
Katalog  obsahuje tabulku dědičnosti a je seřazen podle 
chovných stanic, jmen otců a matek. Doporučujeme v�em 
těm, kdo se chtějí aktivně věnovat chovu RTW. 
V�echny publikace mů�ete obdr�et na dobírku, k ceně se 
připočítává po�tovné podle platných sazeb po�ty. 
 
�ádejte na adrese:  Olga Havlová 

                    Arnultovice 22 
                                                793 83  Jindřichov ve Sl. 
 



 46

4.    Propagační předměty-  
pohlednice s hlavou RTW � cena 5,-Kč 
nástěnný kalendář s hlavou RTW � cena 70,-Kč 
diář s fotografiemi RTW, termíny klubových akcí  
odznaky, ná�ivky, samolepky a vlaječky s novým znakem klubu 
národní zku�ební řád �  cena 30,-Kč   
 

V�echny propagační předměty je mo�no objednat na dobírku � k ceně se připočítává 
po�tovné �  
 
�ádejte na adrese:  Ilona Procházková 

              Nad Botičem 22 
                                 102 00  Praha 10 
 

Připravujeme (dle zájmu):   
Videokazeta z Bonitace 6.5.2000, V.Bystřice 
Videokazeta z Bonitace 1.10.200 Libeň, Praha 8 
Videokazeta z MS RTW 2000 Belgie 
Videokazeta z MR RTW 2000 Horní Bene�ov 
Videokazeta z RTW CUP 2000 Praha Klánovice 

 
 
 
 
Pro připomenutí opakujeme podmínky soutě�í o nejúspě�něj�í pracovní a výstavní RTW za 
r.2000. 
 

Soutě� o nejúspě�něj�ího psa a fenu výstavní sezóny roku 2000  
 

svět.,evropská  mezinárodní spec.,klubová     národní kraj.,oblastní        body 
vítěz plemene             220 
svět./evr.vítěz             180 
CACIB vítěz plemene            150 
r.CACIB CACIB vítěz plemene           120 
CAC r.CACIB klubový vítěz vítěz plemene            90 
r.CAC CAC, CAJC CAC, CAJC národní vítěz            65 
vítěz třídy r.CAC r.CAC CAC            45 
výborný 1 vítěz třídy vítěz třídy r.CAC            30 
výborný 2 výborný 1 výborný 1 vítěz třídy vítěz plemene           15 
výborný 3 výborný 2 výborný 2 výborný 1 oblastní vítěz           10 
výborný 4 výborný 3 výborný 3 výborný 2 vítěz třídy             8 
výborný výborný 4 výborný 4 výborný 3 výborný 1             5 
 výborný výborný výborný výborný             3 
�ampión ČR         100 


